
m
ak
ro
ek
o
n
o
m
ic
ký
 v
ýv
o
j, 
zá
m
ěr
y 
fi
sk
ál
n
í p

o
lit
ik
y,
 v
ýv
o
j 
ve
ře
jn
ýc
h
 f
in
an
cí
, 
ve
ře
jn
é 
ro
zp
o
čt
y,
 p
en

ěž
n
í t
o
ky
, 
vl
ád
n
í s
ek
to
r,
 n
ár
o
d
n
í ú

čt
y,
 m

ez
in
ár
o
d
n
í s
ro
vn
án
í, 
st
ře
d
n
ěd

o
b
ý 
fi
sk
ál
n
í v
ýh
le
d
, 
st
ře
d
n
ěd

o
b
ý 
vý
h
le
d
 

st
át
n
íh
o
 r
o
zp
o
čt
u
, 
vý
d
aj
o
vé
 r
ám

ce
, 
d
lo
u
h
o
d
o
b
á 
u
d
rž
it
el
n
o
st
 v
eř
ej
n
ýc
h
 f
in
an
cí
, 
fi
sk
ál
n
í 
p
ro
je
kc
e,
 č
is
té
 p
ů
jč
ky
, 
či
st
é 
vý
p
ů
jč
ky
, 
ve
ře
jn
ý 
d
lu
h
, 
m
ak
ro
ek
o
n
o
m
ic
ký
 v
ýv
o
j, 
zá
m
ěr
y 
fi
sk
ál
n
í 
p
o
lit
ik
y,
 v
ýv
o
j 
ve
ře
jn
ýc
h
 

fi
n
an
cí
, 
ve
ře
jn
é 
ro
zp
o
čt
y,
 p
en

ěž
n
í 
to
ky
, 
vl
ád
n
í 
se
kt
o
r,
 n
ár
o
d
n
í 
ú
čt
y,
 m

ez
in
ár
o
d
n
í 
sr
o
vn
án
í, 
st
ře
d
n
ěd

o
b
ý 
fi
sk
ál
n
í 
vý
h
le
d
, 
st
ře
d
n
ěd

o
b
ý 
vý
h
le
d
 s
tá
tn
íh
o
 r
o
zp
o
čt
u
, 
vý
d
aj
o
vé
 r
ám

ce
, 
d
lo
u
h
o
d
o
b
á 
u
d
rž
it
el
n
o
st
 v
e
‐

ře
jn
ýc
h
 f
in
an
cí
, 
fi
sk
ál
n
í 
p
ro
je
kc
e,
 č
is
té
 p
ů
jč
ky
, 
či
st
é 
vý
p
ů
jč
ky
, 
ve
ře
jn
ý 
d
lu
h
, 
m
ak
ro
ek
o
n
o
m
ic
ký
 v
ýv
o
j, 
zá
m
ěr
y 
fi
sk
ál
n
í 
p
o
lit
ik
y,
 v
ýv
o
j 
ve
ře
jn
ýc
h
 f
in
an
cí
, 
ve
ře
jn
é 
ro
zp
o
čt
y,
 p
en

ěž
n
í 
to
ky
, 
vl
ád
n
í 
se
kt
o
r,
 n
ár
o
d
n
í 

ú
čt
y,
 m

ez
in
ár
o
d
n
í 
sr
o
vn
án
í, 
st
ře
d
n
ěd

o
b
ý 
fi
sk
ál
n
í 
vý
h
le
d
, 
st
ře
d
n
ěd

o
b
ý 
vý
h
le
d
 s
tá
tn
íh
o
 r
o
zp
o
čt
u
, 
vý
d
aj
o
vé
 r
ám

ce
, 
d
lo
u
h
o
d
o
b
á 
u
d
rž
it
el
n
o
st
 v
eř
ej
n
ýc
h
 f
in
an
cí
, 
fi
sk
ál
n
í 
p
ro
je
kc
e,
 č
is
té
 p
ů
jč
ky
, 
či
st
é 
vý
p
ů
jč
ky
, 

ve
ře
jn
ý 
d
lu
h
, 
m
ak
ro
ek
o
n
o
m
ic
ký
 v
ýv
o
j, 
zá
m
ěr
y 
fi
sk
ál
n
í p

o
lit
ik
y,
 v
ýv
o
j 
ve
ře
jn
ýc
h
 f
in
an
cí
, 
ve
ře
jn
é 
ro
zp
o
čt
y,
 p
en

ěž
n
í t
o
ky
, 
vl
ád
n
í s
ek
to
r,
 n
ár
o
d
n
í ú

čt
y,
 m

ez
in
ár
o
d
n
í 
sr
o
vn
án
í, 
st
ře
d
n
ěd

o
b
ý 
fi
sk
ál
n
í v
ýh
le
d
, 
st
ře
d
‐

n
ěd

o
b
ý 
vý
h
le
d
 s
tá
tn
íh
o
 r
o
zp
o
čt
u
, 
vý
d
aj
o
vé
 r
ám

ce
, 
d
lo
u
h
o
d
o
b
á 
u
d
rž
it
el
n
o
st
 v
eř
ej
n
ýc
h
 f
in
an
cí
, 
fi
sk
ál
n
í 
p
ro
je
kc
e,
 č
is
té
 p
ů
jč
ky
, 
či
st
é 
vý
p
ů
jč
ky
, 
ve
ře
jn
ý 
d
lu
h
, 
m
ak
ro
ek
o
n
o
m
ic
ký
 v
ýv
o
j, 
zá
m
ěr
y 
fi
sk
ál
n
í 
p
o
lit
ik
y,
 

vý
vo
j 
ve
ře
jn
ýc
h
 f
in
an
cí
, 
ve
ře
jn
é 
ro
zp
o
čt
y,
 p
en

ěž
n
í 
to
ky
, 
vl
ád
n
í 
se
kt
o
r,
 n
ár
o
d
n
í 
ú
čt
y,
 m

ez
in
ár
o
d
n
í 
sr
o
vn
án
í, 
st
ře
d
n
ěd

o
b
ý 
fi
sk
ál
n
í 
vý
h
le
d
, 
st
ře
d
n
ěd

o
b
ý 
vý
h
le
d
 s
tá
tn
íh
o
 r
o
zp
o
čt
u
, 
vý
d
aj
o
vé
 r
ám

ce
, 
d
lo
u
h
o
d
o
b
á 

u
d
rž
it
el
n
o
st
 v
eř
ej
n
ýc
h
 f
in
an
cí
, f
is
ká
ln
í p
ro
je
kc
e,
 č
is
té
 p
ů
jč
ky
, č
is
té
 v
ýp
ů
jč
ky
, v
eř
ej
n
ý 
d
lu
h
, m

ak
ro
ek
o
n
o
m
ic
ký
 v
ýv
o
j, 
zá
m
ěr
y 
fi
sk
ál
n
í p
o
lit
ik
y,
 v
ýv
o
j v
eř
ej
n
ýc
h
 f
in
an
cí
, v
eř
ej
n
é 
ro
zp
o
čt
y,
 p
en

ěž
n
í t
o
ky
, v
lá
d
n
í s
ek
‐

to
r,
 n
ár
o
d
n
í 
ú
čt
y,
 m

ez
in
ár
o
d
n
í 
sr
o
vn
án
í, 
st
ře
d
n
ěd

o
b
ý 
fi
sk
ál
n
í 
vý
h
le
d
, 
st
ře
d
n
ěd

o
b
ý 
vý
h
le
d
 s
tá
tn
íh
o
 r
o
zp
o
čt
u
, 
vý
d
aj
o
vé
 r
ám

ce
, 
d
lo
u
h
o
d
o
b
á 
u
d
rž
it
el
n
o
st
 v
eř
ej
n
ýc
h
 f
in
an
cí
, 
fi
sk
ál
n
í 
p
ro
je
kc
e,
 č
is
té
 p
ů
jč
ky
, 
či
st
é
 

vý
p
ů
jč
ky
, 
ve
ře
jn
ý 
d
lu
h
, 
m
ak
ro
ek
o
n
o
m
ic
ký
 v
ýv
o
j, 
zá
m
ěr
y 
fi
sk
ál
n
í 
p
o
lit
ik
y,
 v
ýv
o
j 
ve
ře
jn
ýc
h
 f
in
an
cí
, 
ve
ře
jn
é 
ro
zp
o
čt
y,
 p
en

ěž
n
í 
to
ky
, 
vl
ád
n
í 
se
kt
o
r,
 n
ár
o
d
n
í 
ú
čt
y,
 m

ez
in
ár
o
d
n
í 
sr
o
vn
án
í, 
st
ře
d
n
ěd

o
b
ý 
fi
sk
ál
n
í 
vý
‐

h
le
d
, 
st
ře
d
n
ěd
o
b
ý 
vý
h
le
d
 s
tá
tn
íh
o
 r
o
zp
o
čt
u
, 
vý
d
aj
o
vé
 r
ám

ce
, 
d
lo
u
h
o
d
o
b
á 
u
d
rž
it
el
n
o
st
 v
eř
ej
n
ýc
h
 f
in
an
cí
, 
fi
sk
ál
n
í p

ro
je
kc
e,
 č
is
té
 p
ů
jč
ky
, 
či
st
é 
vý
p
ů
jč
ky
, 
ve
ře
jn
ý 
d
lu
h
, 
m
ak
ro
ek
o
n
o
m
ic
ký
 v
ýv
o
j, 
zá
m
ěr
y 
fi
sk
ál
n
í 

 

Ministerstvo financí 
odbor Finanční politika 

Fiskální výhled 
České republiky 

květen 2015 



 

 

Fiskální výhled České republiky 
květen 2015 

Ministerstvo financí ČR 
Letenská 15, 118 10 Praha 1 

Tel.: 257 041 111 
E‐mail: Fiscal.Outlook@mfcr.cz 

ISSN 1804‐7998 

Vychází 2× ročně, zdarma 

Elektronický archiv: 
http://www.mfcr.cz/FiskalniVyhled



 

 

Fiskální výhled 

České republiky 

Květen 2015 



 

 

Obsah 

Úvod .......................................................................................................................................................................1

1  Hospodářský vývoj a fiskální politika ..................................................................................................................2

1.1  Makroekonomický vývoj.................................................................................................................................. 2

1.2  Záměry fiskální politiky .................................................................................................................................... 3

2  Sektor vládních institucí – národní účty (ESA 2010) .............................................................................................7

2.1  Hospodaření sektoru vládních institucí v ČR v roce 2014................................................................................ 7

2.2  Hospodaření sektoru vládních institucí v ČR v roce 2015.............................................................................. 10

2.3  Mezinárodní srovnání.................................................................................................................................... 11

3  Veřejné rozpočty – peněžní toky (GFS 2001) ..................................................................................................... 15

3.1  Veřejné rozpočty v roce 2014........................................................................................................................ 15

3.2  Veřejné rozpočty v roce 2015........................................................................................................................ 16

4  Použitá literatura ............................................................................................................................................. 17

A  Tabulková příloha – metodika GFS 2001 ........................................................................................................... 18

B  Tabulková příloha – metodika ESA 2010 ........................................................................................................... 23

C  Seznamy tematických kapitol a boxů předchozích Fiskálních výhledů ČR........................................................... 34

 

Fiskální  výhled  ČR  je  zpracováván  v odboru  Finanční  politika MF  ČR  s pololetní  periodicitou  (publikován  zpravidla 
koncem května a  listopadu). Zahrnuje predikci na běžný a následující  rok (tj. do  roku 2016), u některých ukazatelů 
pak i výhled na další 2 roky (tj. do roku 2018). Publikace je dostupná na internetových stránkách MF ČR na adrese: 

http://www.mfcr.cz/FiskalniVyhled 

Nedílnou součástí Fiskálního výhledu ČR  je  i metodická příručka, která definuje, upřesňuje a vysvětluje řadu pojmů, 
metod a použitých statistik. 

Rádi přivítáme relevantní připomínky nebo náměty, které poslouží ke zkvalitnění publikace a přiblíží ji potřebám uži‐
vatelů. Případné připomínky prosím zasílejte na adresu: 

Fiscal.Outlook@mfcr.cz 



 

Seznam tabulek 

Tabulka 1.1: Hlavní makroekonomické indikátory (2014–2018) ........................................................................................ 3 

Tabulka 1.2: Nastavení fiskální politiky (2012–2018) ......................................................................................................... 4 

Tabulka 1.3: Výhled příjmů sektoru vládních institucí........................................................................................................ 5 

Tabulka 1.4: Výhled výdajů sektoru vládních institucí........................................................................................................ 6 

Tabulka 2.1: Příjmy sektoru vládních institucí (2009–2015)............................................................................................... 9 

Tabulka 2.2: Výdaje sektoru vládních institucí (2009–2015) .............................................................................................. 9 

Tabulka 2.3: Saldo sektoru vládních institucí a jeho subsektorů (2009–2015)................................................................... 9 

Tabulka 2.4: Dluh sektoru vládních institucí, jeho subsektorů a změna hrubého dluhu (2009–2015) ............................ 10 

 
Tabulka A.1: Příjmy veřejných rozpočtů ........................................................................................................................... 18 

Tabulka A.2: Příjmy veřejných rozpočtů (podíl na HDP) ................................................................................................... 19 

Tabulka A.3: Výdaje veřejných rozpočtů .......................................................................................................................... 20 

Tabulka A.4: Výdaje veřejných rozpočtů (podíl na HDP) .................................................................................................. 20 

Tabulka A.5: Saldo veřejných rozpočtů............................................................................................................................. 21 

Tabulka A.6: Struktura salda veřejných rozpočtů ............................................................................................................. 21 

Tabulka A.7: Zdroje a užití veřejných rozpočtů................................................................................................................. 21 

Tabulka A.8: Dluh veřejných rozpočtů .............................................................................................................................. 22 

 
Tabulka B.1: Příjmy sektoru vládních institucí .................................................................................................................. 23 

Tabulka B.2: Daňové příjmy sektoru vládních institucí..................................................................................................... 24 

Tabulka B.3: Daňové příjmy sektoru vládních institucí (podíl na HDP)............................................................................. 25 

Tabulka B.4: Příjmy subsektoru ústředních vládních institucí .......................................................................................... 25 

Tabulka B.5: Příjmy subsektoru místních vládních institucí.............................................................................................. 26 

Tabulka B.6: Příjmy subsektoru fondů sociálního zabezpečení ........................................................................................ 26 

Tabulka B.7: Výdaje sektoru vládních institucí ................................................................................................................. 27 

Tabulka B.8: Výdaje sektoru vládních institucí (podíl na HDP) ......................................................................................... 28 

Tabulka B.9: Výdaje subsektoru ústředních vládních institucí ......................................................................................... 28 

Tabulka B.10: Výdaje subsektoru místních vládních institucí ........................................................................................... 29 

Tabulka B.11: Výdaje subsektoru fondů sociálního zabezpečení ..................................................................................... 29 

Tabulka B.12: Saldo sektoru vládních institucí podle subsektorů..................................................................................... 30 

Tabulka B.13: Dluh sektoru vládních institucí podle finančních instrumentů .................................................................. 30 

Tabulka B.14: Dluh sektoru vládních institucí podle finančních instrumentů (podíl na HDP) .......................................... 31 

Tabulka B.15: Saldo a dluh vládního sektoru zemí EU (2011–2015)................................................................................. 32 

Tabulka B.16: Transakce vládního sektoru zemí EU (2014) .............................................................................................. 33 

Seznam obrázků 

Obrázek 2.1: Saldo sektoru vládních institucí ve vybraných zemích EU (2012–2015)...................................................... 12 

Obrázek 2.2: Dluh vládního sektoru ve vybraných zemích EU (2012–2015) .................................................................... 13 

Obrázek 2.3: Spready vůči německým dluhopisům ve vybraných zemích EU (leden 2008 až duben 2015) .................... 14 

Obrázek 3.1: Salda veřejných rozpočtů (2006–2015) ....................................................................................................... 15 

Seznam boxů 

Box 1: Rozšíření sektoru vládních institucí ......................................................................................................................... 8 



 

 

Seznam použitých zkratek 

b.c.  ......................................................  běžné ceny 

CZK  ......................................................  kódové označení české koruny 

ČEB  ......................................................  Česká exportní banka, a.s. 

ČMZRB  ................................................  Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s. 

ČNB  .....................................................  Česká národní banka 

ČSÚ ......................................................  Český statistický úřad 

ECB  ......................................................  Evropská centrální banka 

EGAP  ...................................................  Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s. 

EK  ........................................................  Evropská komise 

ESA 95  .................................................  Evropský systém národních a regionálních účtů z roku 1995 

ESA 2010  .............................................  Evropský systém národních a regionálních účtů z roku 2010 

EU, EU28  .............................................  Evropská unie (svým pokrytím zahrnuje všech 28 zemí) 

EUR  .....................................................  kódové označení eura 

GFS 2001  .............................................  Vládní finanční statistika z roku 2001 

HDP  .....................................................  hrubý domácí produkt 

MF ČR ..................................................  Ministerstvo financí ČR 

p.a.  ......................................................  per annum (za rok) 

p.b.  ......................................................  procentní bod 

s.c.  .......................................................  stálé ceny 

Značky použité v tabulkách 

Pomlčka (–) na místě čísla značí, že se jev nevyskytoval nebo zápis není z logických důvodů možný. 

Uzávěrka datových zdrojů 

Makroekonomické datové zdroje v této publikaci jsou vztaženy k 1. dubnu 2015, fiskální data k 29. dubnu 2015, výno‐
sy státních dluhopisů k 13. květnu 2015 a mezinárodní srovnání k 21. dubnu 2015 a 5. a 6. květnu 2015. 

Poznámka 

Součtové údaje publikované v tabulkách mohou být v některých případech zatíženy nepřesností na posledním dese‐
tinném místě vzhledem k zaokrouhlování. 



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2015  1 

Úvod 
V  letech 2010–2013 vláda usilovala navzdory aktuálním ekonomickým podmínkám o konsolidaci veřejných rozpočtů. 
Během  tohoto období procyklické  fiskální politiky byl  sice  snížen deficit  sektoru vládních  institucí a dne 20.  června 
2014  ukončen  postup  při  nadměrném  schodku,  avšak  za  cenu  prohloubení  recese. Na  konci  roku  2013  tak  došlo 
k obratu ve  směru  fiskální politiky  s cílem primárně podpořit hospodářský  růst. Prioritou vlády  ČR  je ovšem  rovněž 
vyšší efektivnost jak na straně příjmů, tak na straně výdajů. Na straně příjmů jsou zásadní opatření ke zlepšení výběru 
daní, zamezení daňovým únikům a restrukturalizace finanční a celní správy. Hlavními opatřeními v boji proti daňovým 
únikům mají být elektronická evidence  tržeb, kontrolní hlášení k dani z přidané hodnoty a potenciální  rozšíření me‐
chanismu přenesení daňové povinnosti. Na straně provozních výdajů by mělo dojít k úsporám hlavně díky systému 
centrálních nákupů a vyšší transparentnosti. MF ČR začalo zveřejňovat smlouvy a faktury, aby umožnilo veřejnou kont‐
rolu vynaložených prostředků daňových poplatníků. Na druhou stranu vláda podporuje poptávku jak přes vyšší výdaje 
na spotřebu (vyšší objem mezd a platů, mimořádná valorizace důchodů v roce 2015), tak vyššími výdaji na  investice 
(infrastruktura, věda a výzkum atd.). To přispívá k uzavírání produkční mezery, ke kterému by mělo dojít v tomto roce. 
V  letech 2016–2018 by  se  kladná produkční mezera měla postupně  zvyšovat. Předpokládáme,  že dojde  ke  zvýšení 
cyklické složky salda z −0,4 % HDP v roce 2014 na 0,5 % HDP v roce 2018. Strukturální saldo v roce 2014 dosáhlo hod‐
noty −1,4 % HDP, v roce 2015 očekáváme  jeho prohloubení k úrovni −1,7 % HDP. Fiskální úsilí pak v letech výhledu 
očekáváme ve výši 0,2 p.b. ročně, což implikuje strukturální saldo v roce 2018 na úrovni −1,1 % HDP. Česká republika 
by tak měla prakticky dosáhnout svého střednědobého rozpočtového cíle, jak vyplývá z jejích závazků vůči EU. 

Vláda  České  republiky  schválila  dne  29.  dubna  2015 
aktualizaci  Konvergenčního  programu  ČR  (MF ČR, 
2015a),  který  prezentuje makroekonomickou  politiku 
vlády  s  důrazem  na  fiskální problematiku  až  do  roku 
2018.  Ve  stejný  den  vláda  rovněž  schválila  Národní 
program  reforem  s popisem  řady  připravovaných 
strukturálních reforem. Květnový Fiskální výhled ČR  je 
jako  obvykle  pojímán  coby  doplněk  Konvergenčního 
programu ČR, ze kterého datově a informačně čerpá a 
dále  jej  rozvíjí.  Fiskální  výhled  je  proto  postaven  na 
dubnové  Makroekonomické  predikci  Ministerstva 
financí, dále na dubnové Notifikaci vládního deficitu a 
dluhu  Českého  statistického  úřadu  ověřené  Eurosta‐
tem k 21. dubnu 2015 a pro mezinárodní srovnání na 
Notifikacích  vládního  deficitu  a  dluhu  ostatních  člen‐
ských  zemí  Evropské  unie  publikovaných  Eurostatem 
(uzávěrka dat k 21. dubnu 2015), respektive na výno‐
sech  desetiletých  státních  dluhopisů  zveřejněných 
13. května 2015 Evropskou centrální bankou. 

V první  kapitole  Fiskálního  výhledu  ČR  je  stručně na‐
stíněn  očekávaný  makroekonomický  a  fiskální  vývoj. 
Tempo růstu reálného HDP pro tento rok odhadujeme 
ve  výši  2,7 %.  Zrychlení  růstu  je  ale  dáno především 
jednorázovými  faktory,  jako nízká cena  ropy a kladný 
fiskální  impulz  včetně  využití  prostředků  z EU  fondů 
z programového  období  2007�2013.  Využití  těchto 
prostředků se v roce 2014 výrazně zrychlilo a podobný 
vývoj se  čeká  i v  roce 2015. Po odeznění  těchto vlivů 
dojde ke zpomalení temp růstu na 2,3 % v letech 2017 
a 2018. Růst by měl být  tažen především domácí po‐

ptávkou, příspěvek  zahraničního obchodu očekáváme 
zanedbatelný.  Saldo  vládního  sektoru  by  se mělo  do 
roku 2018 snížit na −0,6 % HDP. Poměr vládního dluhu 
k HDP by měl mít v celém horizontu klesající tendenci 
a skončit na 40,2 % HDP. Fiskální politika je dlouhodo‐
bě  vnímaná  jako  kredibilní,  což  například  potvrzují 
výnosy desetiletých  státních dluhopisů,  kde  ČR dosa‐
huje  svých  historických minim  a  nachází  se  již  delší 
dobu mezi čtvrtinou zemí s nejnižším výnosem v rámci 
EU. Díky tomu předpokládáme, že výdaje na dluhovou 
službu  v letech  výhledu  klesnou  na  hodnotu  1,1  % 
HDP. 

Druhá kapitola blíže  rozebírá příjmy a výdaje  sektoru 
vládních institucí v roce 2014 a 2015, jejich autonomní 
vývoj,  diskreční  změny,  strukturu  deficitu  a  dluhu. 
Kapitola se rovněž v tematickém boxu věnuje reklasifi‐
kaci subjektů do sektoru vládních institucí. V roce 2015 
byly do tohoto sektoru na základě doporučení Eurosta‐
tu přidány finanční  instituce Českomoravská záruční a 
rozvojová banka, Exportní pojišťovací a garanční  spo‐
lečnost a Fond pojištění vkladů. 

Poslední  kapitola  rozšiřuje  pohled  Konvergenčního 
programu  na  hospodaření  části  vládního  sektoru 
o metodiku peněžních toků. Součástí Fiskálního výhle‐
du  je  již  tradičně  rozsáhlá  tabulková  příloha,  kterou 
čtenář nalezne  i v elektronickém  formátu na  interne‐
tových stránkách Ministerstva financí. 



 

 2 
Fiskální výhled ČR 
květen 2015 

1 Hospodářský vývoj a fiskální politika 

1.1 Makroekonomický vývoj 

Ve 4. čtvrtletí 2014 se reálný HDP mezičtvrtletně zvýšil 
pouze o 0,4 %, reálná hrubá přidaná hodnota, která na 
rozdíl od HDP nezahrnuje saldo daní a dotací na pro‐
dukty, však v porovnání se 3. čtvrtletím 2014 vzrostla o 
1,2 %. Pokračující oživení ekonomické aktivity tak bylo 
potvrzeno.  Za  celý  rok  2014  se  reálný  HDP  zvýšil  o 
2,0 %, a to výhradně díky růstu domácí poptávky. Pro 
rok  2015  se  počítá  s  růstem  ekonomiky  o  2,7 %, 
v dalších  letech by  se  růst  reálného HDP mohl mírně 
zpomalovat až na 2,3 % v letech 2017 a 2018. Hlavním 
tahounem  růstu  by  v  horizontu  predikce  i  výhledu 
měla být domácí poptávka, a  to  jak  spotřeba,  tak  in‐
vestice. 

Růst  reálné spotřeby domácností o 2,8 % v roce 2015 
bude podpořen velmi nízkou inflací, v dalších letech by 
spotřeba domácností mohla  růst  tempem mírně pře‐
sahujícím 2 %. V celém horizontu  let 2015–2018 bude 
na zvyšování výdajů domácností na konečnou spotře‐
bu příznivě působit zlepšování situace na trhu práce a 
růst objemu mezd a platů. 

Investiční  aktivita  bude  pozitivně  ovlivněna  růstem 
hrubého  provozního  přebytku  a  dynamikou  domácí 
poptávky. V   roce 2015 by navíc měla k růstu  investic 
přispět  snaha o maximální využití prostředků  z  fondů 
EU  v rámci  finanční  perspektivy  2007–2013.  Tvorba 
hrubého  fixního  kapitálu  by  tak  v roce  2015  mohla 
vzrůst o 5,3 %, pro  rok 2016  je očekáváno  zpomalení 
růstu  na  4,2 %,  částečně  v důsledku  pravděpodobně 
pozvolného náběhu čerpání dotací z fondů EU v rámci 
finanční perspektivy  2014–2020. V  letech  výhledu by 
růst  tvorby hrubého  fixního kapitálu mohl mírně pře‐
sahovat 3 %. 

Očekáváme, že saldo zahraničního obchodu ve stálých 
cenách  bude  růst  HDP  v roce  2015  mírně  tlumit, 
v dalších letech by pak jeho vliv měl být přibližně neut‐
rální. Příčinou bude nejen spíše pomalý růst v ekono‐
mikách hlavních obchodních partnerů, ale také zvýšení 
dovozů  dané  relativně  solidním  růstem  domácí  po‐
ptávky. V nominálním  vyjádření  však  přebytek  zahra‐

ničního  obchodu  díky  očekávanému  zlepšování 
směnných relací poroste. 

Průměrná míra  inflace  v  roce  2014  dosáhla  0,4 %.  I 
v roce  2015  by  spotřebitelské  ceny  měly  růst  velmi 
pomalu, a  to zejména vlivem příznivého nabídkového 
šoku  v  podobě  výrazného meziročního  poklesu  ceny 
ropy.  Průměrná  míra  inflace  by  se  tak  v  roce  2015 
mohla dále  snížit na 0,3 %. V  roce 2016 by  již hlavní 
faktory ovlivňující  inflaci měly působit buď neutrálně 
(měnový  kurz,  regulované  ceny),  anebo  proinflačně 
(rostoucí poptávka ve spojení se zvětšující se kladnou 
produkční  mezerou,  růst  ceny  ropy  a  jednotkových 
nákladů práce). Růst  spotřebitelských cen by  se  tudíž 
měl zrychlit, očekáváme však, že se inflace bude pohy‐
bovat v dolní polovině  tolerančního pásma 2%  inflač‐
ního  cíle.  V  letech  výhledu  by  se  již  inflace  měla 
nacházet v těsné blízkosti inflačního cíle ČNB. 

V  souvislosti  s  očekávaným  růstem  ekonomiky  by  se 
měla  postupně  zlepšovat  také  situace  na  trhu  práce. 
Míra  nezaměstnanosti  by  tak  mohla  klesnout  až  na 
5,3 % v roce 2018, zatímco zaměstnanost by v horizon‐
tu  predikce  i  výhledu měla  růst  převážně  jen mírně. 
Růst objemu mezd a platů by  se v  letech 2015–2018 
měl pohybovat okolo 4 %, a  to nejen díky předpoklá‐
danému zlepšování situace soukromého sektoru, ale  i 
vlivem růstu platů ve veřejné sféře. 

Běžný  účet  platební  bilance  by  v  letech  2014  i  2015 
mohl vykázat mírný přebytek. Nárůst přebytku bilance 
zboží  bude  kromě  očekávaného  zlepšení  výkonnosti 
ekonomik  hlavních  obchodních  partnerů  podpořen 
nízkou cenou ropy, opačný vliv na saldo běžného účtu 
však bude mít pokračující prohlubování schodku bilan‐
ce  prvotních  důchodů.  V  letech  výhledu  by  se  pak 
přebytek  běžného  účtu  mohl  mírně  snižovat  až  na 
„kladnou nulu“ v roce 2018. 

Rizika  predikce  považujeme  za  vychýlená  směrem 
dolů, a to zejména kvůli rizikům ve vnějším okolí české 
ekonomiky. 



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2015  3 

Tabulka 1.1: Hlavní makroekonomické indikátory (2014–2018) 

2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017
Skutečnost

Hrubý domácí produkt mld. Kč, b.c. 4266 4467 4644 4816 5002 4283 4471 4639 4815

růst v %, s.c. 2,0 2,7 2,5 2,3 2,3 2,3 2,6 2,5 2,5

Spotřeba domácností růst v %, s.c. 1,7 2,8 2,3 2,2 2,1 1,5 1,7 1,9 1,9

Spotřeba vlády růst v %, s.c. 2,3 1,7 1,6 1,5 1,3 1,7 2,0 1,3 1,1

Tvorba hrubého fixního kapitálu růst v %, s.c. 4,5 5,3 4,2 3,2 3,2 4,3 4,9 3,3 3,2

Příspěvek zahr. obchodu k růstu HDP p.b., s.c. ‐0,1 ‐0,3 0,0 0,1 0,1 ‐0,1 0,0 0,5 0,5

Deflátor HDP růst v % 2,4 1,9 1,4 1,4 1,5 2,5 1,8 1,2 1,3

Průměrná míra inflace % 0,4 0,3 1,5 1,8 1,9 0,5 1,5 1,9 2,0

Zaměstnanost růst v % 0,8 0,7 0,2 0,1 0,1 0,4 0,3 0,2 0,2

Míra nezaměstnanosti průměr v % 6,1 5,7 5,5 5,4 5,3 6,3 6,1 5,9 5,7

Objem mezd a platů dom. koncept růst v %, b.c. 3,1 4,0 4,1 4,1 4,1 2,9 3,9 4,1 4,1

Saldo běžného účtu % HDP 0,6 1,3 0,9 0,4 0,0 0,0 ‐0,3 ‐0,5 ‐0,8

Směnný kurz CZK/EUR 27,5 27,5 27,5 27,2 26,8 27,5 27,5 27,4 26,9

Dlouhodobé úrokové sazby 10 let % p.a. 1,6 0,6 0,8 1,2 1,8 1,7 1,7 2,1 2,4

Ropa Brent USD/barel 99,0 60,2 68,3 73,5 77,3 105,2 101,4 98,0 95,5

HDP eurozóny EA12 růst v %, s.c. 0,9 1,4 1,8 1,9 2,1 0,8 1,2 1,8 2,1

Předpoklady:

Současná predikce a výhled Fiskální výhled listopad 2014

Pozn.: Údaje za zaměstnanost a za míru nezaměstnanosti jsou dle metodiky Výběrového šetření pracovních sil. 
Zdroj: MF ČR (2014a, 2015b). 

1.2 Záměry fiskální politiky 

Česká  republika  provedla  od  roku  2009  řadu  kroků, 
kterými i přes poměrně hlubokou zápornou produkční 
mezeru  snížila  deficit  vládního  sektoru.  V jejich  dů‐
sledku byl dne  20. června  2014  s ČR ukončen postup 
při  nadměrném  schodku.  Poměrně  silná  konsolidace 
se však negativně projevila v opětovném prohloubení 
záporné  produkční  mezery  až  k −3,0 %  HDP  v roce 
2013. Od roku 2014 byla opuštěna restriktivní  fiskální 
politika, a to i za situace vysoce akomodativní měnové 
politiky  ve  smyslu  téměř  nulových  úrokových  sazeb 
doplněných od  listopadu 2013 o devizovou  intervenci. 
Došlo  k nastartování  růstu  vládních  investic,  které 
v předchozích  čtyřech  letech  soustavně  klesaly.  Růst 
investic pokračuje i v roce 2015. 

Současná  vláda  se  v prvním  roce  svého mandátu  za‐
měřila na audit a zvyšování efektivnosti veřejné sprá‐
vy.  Efektivnější  zamezování  daňovým  únikům  je 
hlavním cílem současné vládní koalice. K jeho naplnění 
mají  posloužit  především  tyto  tři  nástroje:  kontrolní 
hlášení,  elektronická  evidence  tržeb  a  širší  využití  re‐
verse charge mechanismu. První dva zmíněné nástroje 
budou zavedeny od  roku 2016,  třetí po nalezení kon‐
sensu  v rámci  EU.  Současně  vláda  provádí  kroky 
k restrukturalizaci  finanční  správy.  S opatřeními 
v daňové  oblasti  se  počítá  jako  s hlavním  faktorem 
v kladném fiskálním úsilí1 v horizontu predikce.  

                                                                 
1
 Fiskální úsilí je definováno jako meziroční změna cyklicky očištěné‐
ho salda bez jednorázových a dočasných opatření. 

V oblasti  konečné  spotřeby  se  pozitivně  projevuje 
snaha  současné  vlády  racionalizovat  nákupy  zboží  a 
služeb, kdy v roce 2014 rostla mezispotřeba v podstatě 
třetinovým tempem oproti roku 2013 a podobný vývoj 
očekáváme  i  v roce  2015.  Opačným  směrem  působí 
opatření  v konečné  spotřebě  vlády  u zvýšení  výdajů 
zdravotních pojišťoven a růstu objemu mezd a platů ve 
vládním  sektoru  nebo  v oblasti  sociálních  dávek.  Zde 
od 1. ledna 2015 došlo k návratu k mechanismu valori‐
zace dávek důchodového pojištění platnému do  roku 
2012 (s mimořádně zvýšenou valorizací pro rok 2015), 
který  byl  Nečasovou  vládou  v rámci  konsolidačních 
opatření od  roku 2013 dočasně  snížen. Všechna  tato 
opatření sice na jedné straně vedou ke zhoršení struk‐
turálního deficitu, který by měl kulminovat v roce 2015 
na  úrovni  1,7 %  HDP,  na  druhé  straně  ale  podporují 
domácí  poptávku  a  hospodářský  růst,  což  přispívá 
k uzavření mezery výstupu již v roce 2015.  

V roce  2014  dosáhlo  hospodaření  sektoru  vládních 
institucí  deficitu  ve výši  2,0 %  HDP.  Výsledné  saldo 
bylo ovlivněno  výrazným  způsobem  jak nově  zahrnu‐
tými  finančními  institucemi  vládního  sektoru,  tak  vý‐
razným  jednorázovým  akruálním  výpadkem 
spotřebních  daní  a  znovunastartováním  investiční 
aktivity (blíže viz kapitola 2). Fiskální úsilí pak činilo cca 
−1,5 p.b., neboť většina výše zmíněných vlivů se výraz‐
ně promítá do  strukturálního  salda. V roce 2015 oče‐
káváme  mírné  zlepšení  deficitu  sektoru  vládních 
institucí na 1,9 % HDP. Záporné fiskální úsilí minulého 
roku  by  se  mělo  značným  způsobem  redukovat  na 
−0,3 p.b. V důsledku opatření na  straně příjmů a pre‐



 

 4 
Fiskální výhled ČR 
květen 2015 

dikovaného makroekonomického vývoje by se schodek 
měl snižovat až na 0,6 % HDP v roce 2018 (viz Tabulka 
1.2). Pokles implikuje snížení schodku očištěného o vliv 
hospodářského  cyklu a  jednorázových a přechodných 
operací  z 1,7 % HDP v roce 2015 na 1,1 % HDP v roce 
2018.  Na  konci  horizontu  predikce  by  tak  měl 
v podstatě  být  dosažen  střednědobý  rozpočtový  cíl, 
který  v  případě  ČR  odpovídá  strukturálnímu  saldu 
−1,0 % HDP. Fiskální politika  tak opět bude plnit pro‐
ticyklickou stabilizační funkci. 

V oblasti  řízení  státního dluhu  se  stala hlavním  cílem 
optimalizace  a  efektivní  využití  volné  likvidity  na 

účtech  státní pokladny k financování deficitu  státního 
rozpočtu.  Na  konci  roku  2014  se  tak  podařilo  státní 
dluh  i dluh sektoru vládních  institucí dokonce snížit o 
cca 20 mld. Kč. Poměr vládního dluhu k HDP byl  tedy 
v roce 2014 snížen na 42,6 % HDP. V roce 2015 se pak 
očekává  pokles  v relativním  vyjádření  až  na  40,9 % 
HDP  vlivem  zapojení  prostředků  státní  pokladny. 
Vzhledem  k plánované  konsolidaci  financí  sektoru 
vládních  institucí a růstu nominálního HDP v důsledku 
pokračujícího  ekonomického  oživení  v letech  výhledu 
predikujeme pokles vládního dluhu na hodnotu kolem 
40 % HDP. 

Tabulka 1.2: Nastavení fiskální politiky (2012–2018) 
(v % HDP, fiskální úsilí v p.b.) 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Saldo sektoru vládních institucí ‐3,9 ‐1,2 ‐2,0 ‐1,9 ‐1,2 ‐0,8 ‐0,6

cyklická složka  salda ‐0,7 ‐1,2 ‐0,4 0,1 0,3 0,5 0,5

jednorázové a  ostatní přechodné operace ‐2,0 ‐0,1 ‐0,2 ‐0,2 0,0 0,0 0,0

strukturální saldo ‐1,2 0,1 ‐1,4 ‐1,7 ‐1,5 ‐1,3 ‐1,1

Fiskální úsilí (změna strukturálního salda) 1,1 1,3 ‐1,5 ‐0,3 0,2 0,2 0,2

Cyklická  složka  salda  podle metody ECB ‐0,6 ‐1,0 ‐0,5 0,0 0,2 0,4 0,0

Strukturální saldo podle metody ECB ‐1,4 ‐0,1 ‐1,3 ‐1,7 ‐1,4 ‐1,2 ‐0,6

Fiskální úsilí podle metody ECB 1,2 1,3 ‐1,2 ‐0,4 0,2 0,2 0,6

Pozn.: Rozdílný vývoj cyklické složky salda (a tedy i strukturálního salda) podle metod Evropské komise a Evropské centrální banky je způsoben tím, že 
metoda Evropské komise pracuje s cyklem definovaným pomocí mezery výstupu, metoda druhá modeluje cyklické chování citlivých položek vládních 
příjmů a výdajů vzhledem k příslušným makroekonomickým bázím (mzdy a odměny z dohody v soukromém sektoru, čistý provozní přebytek, spotře‐
ba domácností a nezaměstnanost). Ty mají odlišný cyklický vývoj než HDP a jeho potenciál. 
Zdroj: ČSÚ (2015a, 2015b). Predikce a výpočty MF ČR. 



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2015  5 

Tabulka 1.3: Výhled příjmů sektoru vládních institucí 

2014 2015 2016 2017 2018

mld. Kč

Příjmy celkem 1709 1799 1822 1898 1969

Daňové příjmy 824 853 899 935 970

Daně z výroby a dovozu 517 535 564 582 601

Daň z přidané hodnoty 319 324 348 365 381

Spotřební daně 158 173 174 176 178

Běžné daně z důchodů, jmění a jiné 307 318 335 353 369

Daň z příjmů fyzických osob 157 159 170 181 191

Daň z příjmů právnických osob 147 155 162 168 174

Kapitálové daně 0 0 0 0 0

Sociální příspěvky 628 654 680 712 739

Důchody z vlastnictví 37 43 36 36 37

Ostatní 221 249 207 215 223

růst v %

Příjmy celkem 2,6 5,2 1,3 4,2 3,7

Daňové příjmy 1,4 3,5 5,4 4,0 3,7

Daně z výroby a dovozu ‐1,7 3,5 5,4 3,3 3,2

Daň z přidané hodnoty 5,2 1,5 7,5 4,7 4,3

Spotřební daně ‐13,6 9,0 1,1 0,9 1,3

Běžné daně z důchodů, jmění a jiné 7,2 3,4 5,5 5,3 4,6

Daň z příjmů fyzických osob 4,0 1,7 6,6 6,5 5,4

Daň z příjmů právnických osob 10,9 5,2 4,5 4,0 3,7

Kapitálové daně ‐93,5 ‐10,0 1,0 2,0 1,0

Sociální příspěvky 3,6 4,1 4,0 4,7 3,8

Důchody z vlastnictví ‐2,6 16,6 ‐16,1 1,7 2,0

Ostatní 5,3 12,9 ‐17,1 3,9 4,1

Daňová kvóta % HDP 34,2 33,9 34,1 34,3 34,3

Zdroj: Rok 2014 ČSÚ (2015b). Výpočty a predikce MF ČR. 



 

 6 
Fiskální výhled ČR 
květen 2015 

Tabulka 1.4: Výhled výdajů sektoru vládních institucí 

2014 2015 2016 2017 2018

mld. Kč

Výdaje celkem 1794 1882 1879 1939 1999

Výdaje na konečnou spotřebu 828 846 862 882 901

Výdaje na  kolektivní spotřebu 392 399 411 420 428

Výdaje na  individuální spotřebu 436 447 451 462 473

Naturální sociální dávky 249 256 265 275 285

Transfery individuálních netržních výrobků a služeb 187 190 186 187 188

Sociální transfery jiné než naturální 555 579 592 611 631

Úroky 56 52 53 54 57

Dotace 116 113 115 118 122

Tvorba hrubého fixního kapitálu 166 214 167 176 185

Ostatní 72 78 90 97 103

Náhrady zaměstnancům 304 316 323 330 335

Sociální transfery celkem 805 836 857 886 916

růst v %

Výdaje celkem 4,7 4,9 ‐0,1 3,2 3,1

Výdaje na konečnou spotřebu 3,3 2,2 1,9 2,3 2,2

Výdaje na  kolektivní spotřebu 1,8 1,8 2,8 2,3 1,8

Výdaje na  individuální spotřebu 4,7 2,4 1,1 2,4 2,5

Naturální sociální dávky 6,4 2,8 3,4 3,7 3,7

Transfery individuálních netržních výrobků a služeb 2,6 1,9 ‐2,1 0,4 0,7

Sociální transfery jiné než naturální 2,0 4,3 2,2 3,2 3,2

Úroky 2,4 ‐7,9 1,6 3,0 4,8

Dotace 6,3 ‐3,0 2,0 3,0 3,0

Tvorba hrubého fixního kapitálu 17,4 29,2 ‐21,8 5,1 5,2

Ostatní 17,4 7,8 15,7 8,0 6,3

Náhrady zaměstnancům 3,5 3,7 2,5 2,1 1,5

Sociální transfery celkem 3,3 3,9 2,6 3,4 3,4

Zdroj: Rok 2014 ČSÚ (2015b). Výpočty a predikce MF ČR. 



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2015  7 

2 Sektor vládních institucí – národní účty (ESA 2010) 

2.1 Hospodaření sektoru vládních institucí v ČR v roce 2014  

Podle  předběžných  údajů  ČSÚ  dosáhlo  hospodaření 
vládního  sektoru  v roce  2014  deficitu  ve výši  2,0 % 
HDP, ve srovnání s rokem 2013 se tak jedná o schodek 
vyšší  o  0,8 p.b.  Výsledné  saldo  bylo  ovlivněno  výraz‐
ným  způsobem  jak nově  zahrnutými  finančními  insti‐
tucemi  do  vládního  sektoru  (např.  Fond  pojištění 
vkladů  v roce  2014  vyplácel  náhrady  klientům  zkra‐
chovalých družstevních  záložen  ve  výši  14,7 mld.  Kč), 
tak  jednorázovým  akruálním  výpadkem  spotřebních 
daní a znovunastartováním investiční aktivity.  

Celkový nárůst příjmů v roce 2014 dosáhl 2,6 %. Příjmy 
z daní  a  příspěvků  na  sociální  zabezpečení  vzrostly 
o 2,4 %,  přičemž  čistě  z daňových  příjmů  rostly  nej‐
rychleji  přímé  daně.  Podíl  celkových  příjmů  na  HDP 
poklesl meziročně o 0,7 p.b. na 40,1 % HDP. 

Nepřímé daně se vyvíjely nepříznivě (pokles o 1,7 %), a 
to vlivem výnosu spotřebních daní z tabákových výrob‐
ků. V průběhu  roku 2014  totiž bylo  schváleno opatření 
zavádějící  omezení  doprodeje  tabákových  nálepek 
s bezprostředně předcházející sazbou, a v důsledku toho 
byl výrazně  redukován motiv k předzásobení se.  Jelikož 
spotřební  daň  z tabákových  výrobků  je  splatná  cca  2 
měsíce  od  objednání  tabákových  nálepek,  dochází  při 
akrualizaci příjmů  z této daně k posunu  zpět právě o 2 
měsíce. Proto například velmi příznivý leden a únor roku 
2014,  kde  bylo  v inkasu  patrné  výrazné  předzásobení, 
byly  přesunuty  do  výnosu  roku  2013. Naopak  výrazně 
meziročně horší  (téměř o 17 mld. Kč) první dva měsíce 
roku 2015 byly zahrnuty do roku 2014. Celkový akruální 
výpadek výnosu této daně pak činil přibližně 24 mld. Kč. 
Tento  efekt by měl  v tomto  roce pominout  a  v dalších 
letech by se měl výnos vrátit opět ke svému dlouhodo‐
bému  trendu.  Dalšími  opatřeními  ovlivňujícími  vývoj 
spotřebních daní ve výši cca 0,1 % HDP byly zaprvé sní‐
žení  odvodu  z energie  vyrobené  ze  slunečního  záření, 
kdy došlo k redukci sazby a k prodloužení doby platnosti 
opatření,  a  zadruhé meziroční  pokles  vratky  spotřební 
daně z minerálních olejů pro zemědělské prvovýrobce.  

Naopak  velmi  pozitivní  vývoj  nastal  u  výnosu  daně 
z přidané hodnoty, jehož meziroční nárůst přesáhl 5 %, 
a  reflektoval  tak  nastartovaný  trend  vyššího  výběru 
daní vlivem postupného zavádění opatření proti daňo‐
vým únikům. 

Výběr  přímých  daní  vzrostl  proti  roku  2013  o  7,2 %, 
a to  především  v důsledku  velmi  příznivého  vývoje 
daně  z příjmů  právnických  osob  odrážejícího  ekono‐
mické  oživení.  Výnos  daně  z příjmů  fyzických  osob 
vzrostl o 4 %. Saldo v roce 2014 bylo výrazným způso‐
bem negativně ovlivněno vratkami slev na poplatníka 
pro  pracující  důchodce  na  základě  nálezu  Ústavního 

soudu  (vliv  cca 0,2 % HDP). V metodice ESA 2010  vý‐
padek  tohoto  příjmu  neovlivnil  samotnou  výši  daně, 
ale  zaznamenal  se  jako  kapitálový  transfer  placený 
vládním sektorem. V případě, že by  inkaso bylo sníže‐
no  přímo,  vývoj  daně  z příjmů  fyzických  osob  by  byl 
výrazně horší. 

Zvýšení  příjmových  sociálních  příspěvků  o  3,6 %  bylo 
do  značné míry  ovlivněno  zvýšením  platby  za  státní 
pojištěnce  ve  výši  přesahující  6 mld. Kč.  Jedná  se 
o výdaj státního rozpočtu a zároveň příjem subsektoru 
fondů  sociálního  zabezpečení  (zdravotní  pojišťovny). 
Na  samotné  saldo má pak vliv až úhrada  zdravotních 
pojišťoven zdravotnickým zařízením za péči.  

Relativně nejvíce meziročně vzrostly, vlivem výrazného 
nárůstu  investic z evropských zdrojů, příjmové kapitá‐
lové  transfery  (velikostně  ovšem  jde  o  řádově menší 
položku  než  daňové  příjmy),  a  to  o  25,4 %.  Celkové 
saldo  je pak ovlivněno pouze o  část národního  finan‐
cování.  Jedná  se  o  akruální  příjem,  který  zobrazuje 
objem  proinvestovaných  evropských  zdrojů  v daném 
roce. Příjmy  roku 2014 pak byly  ještě pozitivně ovliv‐
něny  výnosy  z prodeje  licencí  kmitočtových  pásem 
mobilním operátorům ve výši 8,5 mld. Kč. 

Celkové výdaje vzrostly o 4,7 %, přičemž dosáhly úrov‐
ně 42,0 % HDP, což představuje mírný nárůst ve srov‐
nání se skutečností roku 2013. 

Nominální výdaje vládních  institucí na konečnou  spo‐
třebu vzrostly o 3,3 %, tento růst byl tažen především 
vývojem  naturálních  sociálních  dávek  (zejména  plat‐
bami  zdravotních pojišťoven  za  zdravotní péči),  které 
vzrostly  oproti  roku  2013  o  více  než  6 %.  Zdravotní 
pojišťovny  využívaly  prostředky  navýšené  formou 
úhrad za státní pojištěnce a kompenzovaly zdravotnic‐
kým  zařízením  výpadek příjmů  v souvislosti  s rušením 
některých  regulačních  poplatků  ve  zdravotnictví. Na‐
výšeny byly  i výdaje na úhradu za  lůžkovou péči. Dále 
vzrostly  náhrady  zaměstnancům  o  3,5 %  v  důsledku 
zvýšení platů ve státní správě  (dopad cca 0,1 % HDP). 
Mezispotřeba (nákupy zboží a služeb sektoru vládních 
institucí) se ve srovnání s rokem 2013 vyvíjela umírně‐
ně, její růst dosáhl pouze 1,7 %. 

Mírným  tempem  rostly  výdaje  na  peněžité  sociální 
dávky  (cca  o 2 %)  i  při  výše  zmiňovaném  navýšení 
platby  za  státního  pojištěnce  do  systému  veřejného 
zdravotního pojištění. Vliv zde mělo především výraz‐
né omezení valorizace důchodů. 

O více než 17 % se zvýšily vládní  investice. Rostly pře‐
devším  investice místních  vládních  institucí  (nicméně 



 

 8 
Fiskální výhled ČR 
květen 2015 

k růstu  došlo  i  v ústřední  vládě)  financované  jak 
z evropských, tak i z národních zdrojů. 

Výraznou  měrou  narostly  i  výdajové  dotace  (hlavně 
kapitálové  transfery a dotace na produkci). V případě 
dotací na produkci šlo o navýšení dotace na obnovitel‐
né zdroje ve výši 0,1 % HDP a u kapitálových transferů 
o  již  zmíněný  výdaj  Fondu  pojištění  vkladů  klientům 
zkrachovalých  družstevních  záložen  s celkovým  efek‐
tem cca 0,3 % HDP. 

Rok 2014 tak  lze hodnotit,  i přes  jednorázový výrazný 
výpadek výnosu spotřebních daní z tabákových výrob‐
ků a vyplacené náhrady Fondem pojištění vkladů  (do‐

hromady  0,9 %  HDP),  prizmatem  výše  uvedeného 
pozitivně. Bez těchto vlivů by tak byl výsledek lepší než 
v roce 2013. Deficit se udržel bezpečně pod hranicí 3 % 
HDP  a  byla  obnovena  investiční  aktivita.  Ta  po  sou‐
stavném poklesu od  roku 2009 opět vzrostla,  čímž se 
dostala na úroveň roku 2011, a to  i přes výrazně  lepší 
strukturální saldo.  

Dluh  vládního  sektoru  dosáhl  v roce  2014  hodnoty 
42,6 % HDP, a oproti roku 2013 tak v relativním vyjád‐
ření poklesl o 2,5 p.b. K poklesu došlo  i  v absolutním 
vyjádření.  Hlavním  důvodem  bylo  snížení  státního 
dluhu v důsledku využívání likvidity státní pokladny. 

 

Box 1: Rozšíření sektoru vládních institucí 

Na základě doporučení Eurostatu byly v rámci dubnové Notifikace vládního deficitu a dluhu do sektoru nově zařazeny další sub‐
jekty finančního trhu. Českou exportní banku zařazenou do sektoru již v roce 2014 (MF ČR 2014a) tak ještě doplnily Českomorav‐
ská záruční a rozvojová banka, a.s., Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s. a Fond pojištění vkladů. Vzhledem k dalším 
probíhajícím diskuzím lze v budoucnosti očekávat případné další rozšiřování sektoru vládních institucí o nové jednotky, protože 
metodika ESA 2010 klade poměrně velký důraz na kvalitativní kritéria (např. autonomie rozhodování aj.) pro zařazení do tohoto 
sektoru při hodnocení subjektů. Zařazení těchto institucí do vládního sektoru má pozitivní dopad na vládní dluh a jeho výši od‐
hadujeme na cca 0,7 % HDP. 

Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s. (ČMZRB) 
Vláda České republiky přijala 23. října 1991 usnesení o založení specializované bankovní instituce, která by poskytovala podporu 
v oblasti malého a středního podnikání. Zápis do obchodního rejstříku byl proveden v lednu roku 1992. Česká republika, zastou‐
pená Ministerstvem financí, Ministerstvem průmyslu a obchodu a Ministerstvem pro místní rozvoj, je stoprocentním akcionářem 
a drží veškerá hlasovací práva. 
V původním pojetí se ČMZRB zaměřovala výhradně na realizaci vládních programů podpory určené malým a středním podnikate‐
lům prostřednictvím specializovaných produktů v souladu s politikou vlády. Později se její činnost rozšířila o podporu financování 
projektů zaměřených na rozvoj infrastruktury a také na oblast bydlení. ČMZRB je držitelem bankovní licence, devizové licence a 
povolení k výkonu činností obchodníka s cennými papíry v souladu s příslušnými zákony.  
ČMZRB při své činnosti úzce spolupracuje s řadou dalších subjektů, jedná se o ministerstva, státní fondy, kraje, banky, hospodář‐
ské komory a další zástupce podnikatelské sféry. Klienti mohou využívat rozsáhlé nabídky služeb, ať  již  jde o bankovní záruky, 
zvýhodněné úvěry, finanční příspěvky nebo navazující bankovní služby. Spravuje rovněž rozsáhlé portfolio záruk a dotací, které 
jsou poskytovány na opravy bytových domů. Financovány jsou také projekty zaměřené na rozvoj měst a obcí a na zlepšení tech‐
nického stavu infrastruktury, k tomuto účelu jsou využívány rovněž prostředky od mezinárodních institucí. 
Jak vyplývá z celkového zaměření ČMZRB, mezi  její nejvýznamnější klienty patří malí a střední podnikatelé a vlastníci bytových 
domů, jedná se zejména o bytová družstva a o společenství vlastníků bytových jednotek. Jejích služeb dále využívají obce, kraje, 
ministerstva a státní fondy. 

Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s. (EGAP) 
EGAP je úvěrová pojišťovna se zaměřením na tržně nepojistitelná politická a obchodní rizika související s financováním vývozu čes‐
kého zboží, služeb a  investic bez rozdílu. Poskytuje státní podporu vývozu  formou pojištění vývozních úvěrových rizik, přičemž za 
jeho příslušné závazky ručí stát, který je také jediným vlastníkem a svá akcionářská práva vykonává prostřednictvím čtyř ministerstev 
(Ministerstvo financí, Ministerstvo průmyslu a obchodu, Ministerstvo zahraničních věcí a Ministerstvo zemědělství). EGAP naopak 
drží v České exportní bance, a.s. (dále „ČEB“), jež byla do sektoru zařazena v roce 2014, vedle státu zbývající 20% podíl a také cca 
34% podíl v KUPEG úvěrová pojišťovna, a.s. Právní rámec je stejně jako pro ČEB obsažen v zákoně č. 58/1995 Sb., přičemž činnost je 
upravena v ustanoveních § 4 a 5 a subsidiárně platí zákon o pojišťovnictví. Předmětem činnosti EGAP jsou zejména bankovní úvěry 
se splatností přes 2 roky na financování vývozu velkých energetických, strojních a technologických zařízení,  investičních celků, do‐
pravních staveb a investic, a to do zemí, ve kterých politické, ekonomické nebo právní prostředí není přímo nestabilní, ale existuje tu 
jistá míra nejistoty ohledně jejich vývoje, čímž vzniká na straně kupujících vyšší riziko nezaplacení. EGAP také poskytuje stanovisko 
k žádostem o dorovnávání úrokových rozdílů  jako dalšího nástroje státní podpory exportu. Zatímco ČEB byla do sektoru vládních 
institucí začleněna i přes existenci dvou režimů s odděleným hospodařením (neziskový primární a ziskový, odpovídající běžné ban‐
kovní činnosti), činnost EGAP od roku 2005 již v podstatě spočívá jen ve státní podpoře vývozu v podobě pojištění vývozních úvěro‐
vých  rizik,  neboť  krátkodobé  komerční  pojištění  proti  rizikům  nezaplacení  v  důsledku  platební  neschopnosti  či  platební  nevůle 
domácího nebo zahraničního kupujícího nyní poskytuje výše zmíněná KUPEG  jako dceřiná společnost. Navíc  i dotační závislost na 
státním rozpočtu  je větší. U ČEB se dotuje víceméně  jen ztráta, v EGAP  tvoří vklady ze státního rozpočtu, které doplňují pojistné 
fondy určené ke krytí pojistné angažovanosti, významnou část finančních zdrojů. Jak uvedl Eurostat již u ČEB, ani EGAP není podle 
bodu 2.59 nařízení EU 549/2013 finančním zprostředkovatelem, navíc  i v případě EGAP zákon omezuje účast v  jiných právnických 
osobách, rozdělení zisku a také objem jejich činnosti v rámci pravidel pojistné angažovanosti. 

Fond pojištění vkladů (Fond) 
Fond je v současné době právně ukotven v zákoně č. 21/1992 Sb. a je podstatným prvkem bankovního sektoru, který má přispí‐



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2015  9 

vat k nižší rizikovosti odvětví z hlediska klientů a také jistým způsobem podporuje konkurenci a migraci klientů napříč bankovním 
odvětvím.  Ze  zákona  jsou  Fondem  pojištěny  vklady  v bankách,  stavebních  spořitelnách  a  družstevních  záložnách.  Kryty  jsou 
vklady  právnických  i  fyzických  osob  nejvýše  však  do  hodnoty  100 000  euro  pro  jednu  oprávněnou  osobu  u  jedné  banky  jak 
v domácí,  tak  v cizí měně.  Vklady  v pobočkách  zahraničních  bank  kryty  nejsou,  protože  spadají  do  systému  pojištění  vkladů 
v mateřské zemi. Hlavním zdrojem příjmů jsou příspěvky finančních institucí, které jsou stanoveny na základě procenta z objemu 
pojištěných  vkladů. Procento  je diferencované  jak podle druhu  finančního  subjektu,  tak podle  aktuálního  stavu hospodaření 
Fondu (tedy zda je Fond zadlužen, má dostatečnou výši rezervy a podobně). V současné době činí příspěvky přibližně 0,1 % HDP 
a dle výroční  zprávy  z roku 2013 bylo pojištěno  celkem 2,6 bilionu Kč. V případě úpadku kryté  finanční  instituce pak dochází 
k vyplácení náhrad oprávněným osobám.  Jak příspěvky bank,  tak případné výplaty kompenzací plně ovlivňují deficit vládního 
sektoru (např. v roce 2014 byla provedena výplata kompenzace ve výši cca 14,7 mld. Kč). Přestože si Fond může půjčovat pro‐
středky na finančním trhu, případně mu lze poskytnout finanční výpomoc ze státního rozpočtu, má v současné době v podstatě 
nulové zadlužení a ze státního rozpočtu nedostává žádné dotace. Vliv zařazení Fondu na dluh vládního sektoru je pozitivní, pro‐
tože drží většinu svých rezerv ve státních dluhopisech, a dochází tedy ke konsolidaci dluhu. Nyní probíhají diskuse v rámci nové 
evropské regulace, která by měla sjednotit fungování současných systémů. 

 

Tabulka 2.1: Příjmy sektoru vládních institucí (2009–2015) 
(v % HDP) 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Příjmy sektoru vládních institucí 38,1 38,6 39,7 39,9 40,8 40,1 40,3

daňové příjmy 17,7 17,8 18,8 19,2 19,9 19,3 19,1

daň z příjmů fyzických osob 3,5 3,3 3,5 3,6 3,7 3,7 3,6

daň z příjmů právnických osob 3,4 3,2 3,2 3,1 3,2 3,4 3,5

daň z přidané hodnoty 6,6 6,7 6,9 7,1 7,4 7,5 7,3

spotřební daně 3,6 3,7 4,2 4,3 4,5 3,7 3,9

ostatní daně a poplatky 0,7 0,8 0,9 1,1 1,0 1,0 0,9

sociální příspěvky 14,3 14,6 14,7 14,8 14,8 14,7 14,6

prodeje 3,1 3,0 3,2 3,1 3,1 3,0 2,9

ostatní 3,0 3,2 3,1 2,7 2,9 3,0 3,6

Zdroj: ČSÚ (2015a, 2015b). Rok 2015 MF ČR. 

Tabulka 2.2: Výdaje sektoru vládních institucí (2009–2015) 
(v % HDP) 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Výdaje sektoru vládních institucí 43,6 43,0 42,4 43,8 41,9 42,0 42,1

vládní spotřeba 20,7 20,5 19,7 19,3 19,6 19,4 18,9

sociální dávky jiné než naturální sociální transfery 13,0 13,1 13,1 13,2 13,3 13,0 13,0

tvorba hrubého fixního kapitálu 5,5 4,7 4,1 3,9 3,5 3,9 4,8

ostatní 4,4 4,7 5,5 7,4 5,5 5,7 5,4

Zdroj: ČSÚ (2015a, 2015b). Rok 2015 MF ČR. 

Tabulka 2.3: Saldo sektoru vládních institucí a jeho subsektorů (2009–2015) 
(v % HDP) 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Saldo sektoru vládních institucí ‐5,5 ‐4,4 ‐2,7 ‐3,9 ‐1,2 ‐2,0 ‐1,9

saldo ústředních vládních institucí ‐4,7 ‐3,8 ‐2,3 ‐3,7 ‐1,5 ‐2,1 ‐1,9

saldo místních vládních institucí ‐0,6 ‐0,4 ‐0,2 0,0 0,4 0,2 0,1

saldo fondů sociálního zabezpečení ‐0,3 ‐0,2 ‐0,2 ‐0,2 0,0 ‐0,1 0,0

Primární saldo ‐4,3 ‐3,1 ‐1,4 ‐2,5 0,2 ‐0,7 ‐0,7

Zdroj: ČSÚ (2015a, 2015b). Rok 2015 MF ČR. 



 

 10 
Fiskální výhled ČR 
květen 2015 

Tabulka 2.4: Dluh sektoru vládních institucí, jeho subsektorů a změna hrubého dluhu (2009–2015) 
(v % HDP) 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Dluh sektoru vládních institucí 34,1 38,2 39,9 44,6 45,0 42,6 40,9

dluh ústředních vládních institucí 31,7 35,7 37,4 42,0 42,4 40,0 38,5

dluh místních vládních institucí 2,5 2,5 2,5 2,7 2,8 2,7 2,6

dluh fondů sociálního zabezpečení 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Změna hrubého dluhu 5,4 4,1 1,7 4,7 0,5 ‐2,5 ‐1,6

primární saldo vládního sektoru 4,3 3,1 1,4 2,5 ‐0,2 0,7 0,7

úrokové výdaje 1,2 1,3 1,3 1,4 1,3 1,3 1,2

růst HDP v běžných cenách 0,7 ‐0,3 ‐0,7 ‐0,2 ‐0,4 ‐1,9 ‐1,9

ostatní faktory ‐0,8 0,0 ‐0,3 1,0 ‐0,3 ‐2,5 ‐1,6

Zdroj: ČSÚ (2015a, 2015b). Rok 2015 MF ČR a Eurostat (2015b). 

2.2 Hospodaření sektoru vládních institucí v ČR v roce 2015 

V roce 2015 očekáváme mírné zlepšení deficitu vládní‐
ho sektoru na 1,9 % HDP.  

V roce  2015  vzrostou  příjmy  o  5,2 %  na  hodnotu 
40,3 %  HDP,  což  představuje  oproti  předcházejícímu 
roku mírný nárůst. Samotné daňové příjmy a příjmy na 
sociální zabezpečení by měly vzrůst o 3,8 %. 

Výběr  nepřímých  daní by  se měl  zvýšit  o  3,5 %,  a  to 
vlivem  skokového  navýšení  výnosu  spotřebních  daní 
z tabákových  výrobků,  který  by  se  měl  po  propadu 
v minulém  roce dostat  zpět k hodnotě  svého dlouho‐
dobého trendu, který kopíruje velikost spotřeby tabá‐
kových výrobků. Mírnějším  tempem  (o 1,5 %) by měl 
růst  výnos  daně  z přidané  hodnoty,  který  je  v roce 
2015  brzděn  zavedením  druhé  snížené  sazby  ve  výši 
10 % na léky, knihy a nenahraditelnou dětskou výživu. 

Výběr  přímých  daní  by měl  oproti  roku  2014  vzrůst 
o 3,4 %  a  podobně  jako  v minulém  roce  by měl  být 
tažen  primárně  výnosem  daní  z příjmů  právnických 
osob  s očekávaným  růstem  okolo  5 %.  Daň  z příjmů 
fyzických  osob  vzroste  jen  mírně,  přičemž  hlavním 
důvodem  je  již  zmíněné  zaznamenání vrácení  slev na 
dani pro pracující důchodce skrze kapitálový  transfer. 
V případě, že by výnos daně byl o tento efekt očištěn, 
kopíroval  by  přibližně  svou  makroekonomickou  zá‐
kladnu. 

Sociální příspěvky vzrostou patrně o více než 4 %, čímž 
budou do značné míry následovat nárůst objemu mezd 
a platů v ekonomice. 

Zvýšení o více než 16 % by mělo nastat i u příjmových 
důchodů z vlastnictví vlivem nárůstu příjmů ze státem 
vlastněných společností. Vyšší oproti roku 2014 by měl 
být i příjem z převodu zisků ze společnosti Lesy ČR, s.p.  

Podobně  jako  v   roce  2014  očekáváme  nejvýraznější 
skok u příjmových transferových položek díky více než 
45%  nárůstu  kapitálových  transferů  z EU,  vlivem  ev‐
ropských investic. 

Výdaje sektoru vládních institucí vzrostou dle predikce 
ve  srovnání  s rokem  2014  o  4,9 %,  a  dosáhnou  tak 
hodnoty  42,1 %  HDP.  V poměru  k HDP  tak  budou 
v podstatě stagnovat. 

Výdaje  na  konečnou  spotřebu  by měly  zpomalit  svůj 
růst na 2,2 %, nejvíce by k jejich dynamice měl přispět 
nárůst  mezd  a  platů  v sektoru  vládních  institucí  o 
3,7 %.  Naturální  sociální  dávky  meziročně  výrazně 
zpomalí svou dynamiku na 2,8 %. V roce 2015 jsou tyto 
výdaje opět posilovány kompenzací příjmů zdravotnic‐
kým  zařízením  v souvislosti  s rušením  regulačních 
poplatků ve  zdravotnictví; na druhou  stranu by  jejich 
vývoj měla  zpomalovat  snížená  sazba  daně  z přidané 
hodnoty  na  léky. Mezispotřeba  by  se  měla  zvýšit  o 
1,5 %, měla by tedy růst podobně nízkým tempem jako 
v roce 2014.  

Sociální dávky by měly oproti  roku 2014  růst  rychlej‐
ším tempem (4,3 %),  jehož příčinou  je vyšší valorizace 
důchodů. 

Znatelně klesat by měly úrokové výdaje vládního sek‐
toru,  a  to  jak díky  stabilizaci  jeho  zadlužení,  tak díky 
poklesu výnosů českých vládních dluhopisů mj. odráže‐
jícímu pozitivní vnímání ČR na finančních trzích a pře‐
bytek  likvidity.  U  splatných  dluhopisů  tedy  dochází 
k jejich  postupnému  nahrazování  dluhopisy  s nižší 
úrokovou sazbou. 

K poklesu by mělo dojít  i u dotačních a  transferových 
výdajových  položek,  a  to  především  vlivem  kapitálo‐
vých  transferů, které měly v roce 2014 vysokou  srov‐
návací  základnu  vinou  výdajů  Fondu  pojištění  vkladů 
na výplatu za zkrachovalé družstevní záložny. 

Podobně  jako  v roce  2014  se  i  v roce  2015  očekává 
vysoká  dynamika  vládních  investic,  zejména 
z evropských  zdrojů.  Tvorba  hrubého  fixního  kapitálu 
by měla vzrůst o cca 29 % a bude odrážet snahu využít 
co  nejvíce  prostředků  z programového  období  2007–
2013,  což  v souvislosti  s pravidlem N+2 musí být uči‐
něno do konce roku 2015. Součástí investičních výdajů 



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2015  11 

v roce  2015  je  i  jednorázová  imputace  z titulu  pro‐
nájmu  nadzvukových  letounů  JAS‐39  Gripen  ve  výši 
10,5 mld. Kč, přičemž  je o  tuto  částku zvýšen deficit  i 
dluh. 

Dluh  vládního  sektoru  dosáhne  v roce  2015  hodnoty 
40,9  %  HDP  a  podobně  jako  v minulém  roce  dojde 

meziročně k poklesu, tentokrát o 1,6 p.b. V absolutním 
vyjádření hodnota dluhu mírně vzroste, a to především 
vlivem  imputace  leasingu  nadzvukových  letounů  JAS‐
39 Gripen. Dluh státního rozpočtu by měl opět zůstat 
na  stabilní  úrovni  vlivem  zapojení  volné  likvidity  ze 
systému státní pokladny. 

2.3 Mezinárodní srovnání 

2.3.1 Saldo sektoru vládních institucí 
Deficit  sektoru  vládních  institucí  zemí  EU  dosáhnul 
v roce  2014  hodnoty  2,8 % HDP,  přičemž  za  Spojené 
království  i v rámci tohoto souhrnného údaje uvažuje‐
me  finanční  rok.2  Ve  srovnání  s  předchozím  rokem 
2013 byl nižší o 0,5 p.b.  Česká  republika  se  se  schod‐
kem ve výši 2,0 % HDP nacházela opět pod hodnotou 
průměru EU. 

Nejhorší  vývoj  salda  sektoru  vládních  institucí  byl 
v roce 2014 zaznamenán na Kypru se schodkem 8,8 % 
HDP, ale je nutné dodat, že se tak stalo vlivem zejmé‐
na  jednorázových výdajů na rekapitalizaci bankovního 
sektoru.  Kyperské  strukturální  saldo  dosáhlo  kladné 
hodnoty  1,5 %  HDP.  Schodek  vyšší  než  5 %  HDP  se 
objevil  dále  ve  Španělsku,  Chorvatsku  a  Spojeném 
království. V problémovém Řecku byl  za  rok 2014  vy‐
kázán  deficit  3,5 % HDP. Nicméně  strukturální  a  pri‐
mární saldo dosáhly výše 0,4 % HDP, cyklicky očištěné 
saldo 1,1 % HDP  a  cyklicky očištěná primární bilance 
dokonce 4,9 % HDP, z čehož  je patrné, že vliv na výši 
deficitu mají  především  záporná  produkční mezera  a 
úrokové platby. Přebytku dosáhlo v roce 2014 Dánsko, 
Německo,  Estonsko  a  Lucembursko  (viz  Tabulka B.15 
v Příloze), přičemž v Německu k tomu přispěly všechny 
subsektory,  zatímco v Dánsku a Estonsku byl deficitní 
subsektor místních vládních  institucí a v Lucembursku 
subsektor  ústředních  vládních  institucí.  Hospodaření 
subsektoru  fondů sociálního zabezpečení3 bylo přízni‐
vé i v dalších zemích EU; přebytků bylo dosaženo např. 
v  Itálii, Portugalsku, Rumunsku  či dokonce v Řecku. U 
Polska  dochází  za  rok  2014  ke  stejné  situaci  jako  u 
Maďarska  o  3  roky  dříve  (vliv  změn  v  důchodovém 
systému) a v metodice ESA 95 očekávaný přebytek 5,7 
% HDP se v metodice ESA 2010 mění na deficit 3,2 % 
                                                                 
2
 Spojené království Velké Británie a Severního  Irska uvádí údaje za 
finanční (1. duben běžného roku až 31. březen roku následujícího)  i 
kalendářní rok. Preferujeme zde údaj za rok finanční, neboť ten je za 
tuto  zemi  relevantní  pro  proceduru  nadměrného  schodku,  navíc 
údaj za běžný rok není v případě kalendářního roku k dispozici. Proto 
údaje v této publikaci uvedené se liší od údajů v databázi Eurostatu, 
které pokrývají kalendářní rok. Např. za rok 2014 schodek činí 5,7 % 
HDP za kalendářní rok, za rok finanční je o 0,5 p.b. nižší. Podobná je 
situace  u dluhového  ukazatele  –  za rok  2014  uvádíme  hodnotu 
88,4 % HDP za  finanční  rok, zatímco Eurostat 89,4 % HDP za kalen‐
dářní rok.  

3
  Tento  subsektor  neexistuje  ve  Spojeném  království,  Irsku  a  na 
Maltě. Naopak pro úplnost  subsektor S.1312  (subsektor národních 
vládních institucí) se vyskytuje jen ve spolkových zemích Německo a 
Rakousko a dále v Belgii a Španělsku.  

HDP  (podle  EK  dosáhnul  polský  strukturální  deficit 
v roce 2014 2,7 % HDP). Kritérium Paktu o  stabilitě a 
růstu pro výši deficitu v maximální hodnotě 3 % HDP 
za  rok  2014  splnilo  15  zemí  EU,  Itálie  jako  země 
s dlouhodobě  kladnou  primární  bilancí  se  nachází  na 
hraniční hodnotě (viz opět Tabulka B.15 v Příloze).  

V  roce  2015  predikují  deficitní  hospodaření  sektoru 
vládních institucí všechny země EU s výjimkou Němec‐
ka,  nicméně  deficity  se  očekávají  spíše  nižší  než 
v předchozích  letech. Nejnižšího deficitu by mělo do‐
sáhnout Řecko (0,2 % HDP, ale EK je zde opět pesimis‐
tičtější  a  předpovídá  deficit  2,1  %  HDP,  z toho 
strukturální  1,4  %  HDP),  dále  Estonsko  (0,3 %  HDP) 
a Lucembursko (0,4 % HDP, podle EK vyrovnaný rozpo‐
čet), naopak nejvyšší deficit mají vykázat v Chorvatsku 
(5,6 % HDP) a dále ve Spojeném království (4,3 % HDP 
za  finanční  rok)  a  ve  Španělsku  (4,2 % HDP).  Kladné 
primární  saldo  se  očekává  v roce  2015  ve  12  zemích 
(k tomu dále  Litva  a Rumunsko  jsou na nule), např.  i 
v problémových  ekonomikách  jako  v Řecku  (2,1 % 
HDP),  Portugalsku  (1,8 %  HDP),  Itálii  nebo  na  Kypru 
(shodně 1,7 % HDP). Naopak nejvyšší primární deficit 
by  měl  být  zaznamenán  ve  Finsku  (2,1  %  HDP) 
a v Bulharsku  (2,0 % HDP). Oproti  roku 2014  se horší 
výsledek hospodaření sektoru vládních institucí v rela‐
tivním  vyjádření  anticipuje  v  šesti zemích  EU.  Změna 
by  neměla  nastat  v Bulharsku  a  Rumunsku,  které  je 
v postupném  snižování  schodku  v posledních  letech 
spolu  s Litvou  a  Portugalskem  nejúspěšnější.  Požada‐
vek  Paktu  o  stabilitě  a  růstu  ohledně  relativní  výše 
salda by v roce 2015 nesplnilo 5 zemí EU  (viz Tabulka 
B.15 v Příloze), navíc podle předpovědi EK ještě Portu‐
galsko (−3,1 % HDP). 

2.3.2 Dluh sektoru vládních institucí 
Dluh  sektoru vládních  institucí, vyjádřený v nominální 
hodnotě vždy ke konci příslušného roku, zhruba reflek‐
tuje dlouhodobý vývoj deficitů příslušné země. U celé 
EU dosáhl dluh vládního  sektoru v  roce 2014 konsoli‐
dované hodnoty4 86,8 % HDP, tedy o 1,3 p.b. více než 
v roce 2013  (nekonsolidovaná výše  jako  součet dluhu 
všech členských zemí EU je současně za použití finanč‐
                                                                 
4
 Konsolidované hodnoty dluhu sektoru vládních institucí jsou přiro‐
zeně menší než hodnoty nekonsolidované, což  je způsobeno vylou‐
čením  mezivládních  půjček  a  v případě  eurozóny  finančních 
výpomocí  v rámci  Evropského  nástroje  finanční  stability.  Např. 
v minulých letech se jednalo o půjčky Irsku, Portugalsku a Řecku. 



 

 12 
Fiskální výhled ČR 
květen 2015 

ního  roku  v  případě  Spojeného  království  na  úrovni 
88,0 % HDP, jak uvádí Tabulka B.15 v Příloze).  

Česká  republika  je na  tom  z pohledu ukazatele dluhu 
vládních  institucí  relativně  dobře.  Navíc  roce  2014 
došlo k  jeho  snížení o 2,5 p.b. na 42,6 % HDP vlivem 
čerpání  dluhové  rezervy  a zapojování  volných  likvid‐
ních prostředků státní pokladny do financování defici‐
tu státního rozpočtu. 

Primát  nejzadluženější  země  EU  v poměru  k HDP  zů‐
stává Řecku. V minulých  letech sice došlo k prominutí 
části  vládního  dluhu  ze  strany  soukromých  věřitelů, 
nicméně  vlivem  několik  let  trvajícího  výrazného  eko‐
nomického  propadu  se  relativní  ukazatel  vládního 
dluhu v roce 2014 nadále prohloubil na 177,1 % HDP. 
V roce  2015  se  podle  nejnovější  Notifikace  dojde  ke 
snížení  o  5,7  p.b.,  EK  predikuje  naopak  další  růst  o 
3,1 p.b. Mezi další země s vládním dluhem nad 100 % 
HDP patří Itálie, Portugalsko, Irsko, Belgie, Kypr a pod‐
le  predikce  EK  na  rok  2015  nově  také  Španělsko. 
V dalších  letech  se  k nim  zřejmě  připojí  i  Francie. Na 
Kypru i ve Slovinsku se vlivem nedávné bankovní krize 
dluh  sektoru  vládních  institucí  v letech  2010�2014 
zvýšil o více než 50 p.b., a zatímco v případě Kypru by 
v roce 2015 mělo dojít ke snížení  jeho absolutní výše, 
ve Slovinsku se naopak nadále o něco prohloubí. Také 
v Litvě má  dojít  k růstu  dluhu  v absolutním  vyjádření 
v období 2011�2015 o více než 40 %. Relativní dluhový 
ukazatel se pozitivně vyvíjí v Dánsku, Lotyšsku, Maďar‐
sku, Německu, Polsku a také v Irsku. Suverénně nejniž‐
ší  je tento ukazatel v Estonsku, přestože v absolutním 
vyjádření  se dluh v  letech 2011�2014 více než  zdvoj‐
násobil  a  zaznamenal  tak  paradoxně  za  uvedené  ob‐
dobí  nejvyšší  relativní  růst.  V roce  2013  poprvé 

dosáhnul dvouciferné hodnoty, přičemž v letech 2014 
a 2015  se má  stabilizovat na 10,6 % HDP. Ve většině 
zemí EU dochází k  relativnímu zvýšení objemu dluhu; 
za období 2010�2014 je tento trend nejvýrazněji vidět, 
kromě  již  zmíněného  Estonska,  v  případě Bulharska 
Chorvatska,  Kypru,  Portugalska,  Slovinska,  Španělska 
nebo Finska (viz Tabulka B.15 v Příloze). V roce 2015 se 
další  zhoršení  očekává  již  u  méně  zemí  než  v roce 
2014. V roce 2014 dluhové fiskální kritérium 60 % HDP 
splnilo 12 zemí EU, v roce 2015 by z této skupiny mělo 
vypadnout Finsko. Dalším  státem, který  se  referenční 
úrovni pomalu přibližuje, je Slovensko, nicméně EK vidí 
vývoj  jeho  dluhu  příznivěji,  než  tak  činí  jeho  vlastní 
jarní Notifikace vládního deficitu a dluhu (53,4 vs. 54,4 
% HDP v roce 2015). 

Pozn.: Eurostat udělil výhradu dvěma zemím v souvis‐
losti  s jarní Notifikací  vládního  deficitu  a dluhu  podle 
čl.  15  odst.  1  nařízení  Rady  ES  č.  479/2009  ve  znění 
pozdějších novel, kterou vyjádřil pochyby nad kvalitou 
vykazovaných  dat.  Bulharsku  byla  vyslovena  výhrada 
v souvislosti se zaklasifikováním Fondu pojištění vkladů 
do sektoru vládních  institucí a vlivu prostředků vyplá‐
cených do  jedné z komerčních bank na deficit. Dopad 
bude  ještě  ve  spolupráci  s bulharským  statistickým 
úřadem  prověřen  a  pravděpodobně  bude  znamenat 
zvýšení  schodku.  Portugalsko  výhradu  obdrželo  kvůli 
kapitálové injekci jedné z tamních bank ve výši téměř 5 
mld.  eur,  která  byla  zaznamenána  předběžně  jako 
finanční transakce bez vlivu na deficit. Opět i zde bude 
výsledný  vliv  (banka má  být  následně  prodána  sou‐
kromému  subjektu) diskutován  s portugalským  statis‐
tickým úřadem a i zde se předpokládá zvýšení deficitu 
za rok 2014. 

Obrázek 2.1: Saldo sektoru vládních institucí ve vybraných zemích EU (2012–2015) 
(v % HDP) 

‐8

‐7

‐6

‐5

‐4

‐3

‐2

‐1

0

1

EU28* ČR Slovensko Polsko Maďarsko Německo Francie Spojené
království*

Itálie

2012

2013

2014

2015

Pozn.: *) U Spojeného království jde o data za finanční rok (1. duben roku t až 31. březen roku t+1), která jsou směrodatná pro postup při nadměrném 
schodku. Tato data jsou pak i součástí agregátu za EU28. 
Zdroj: Eurostat (2015b). Nominální HDP pro ČR v roce 2015 MF ČR. 



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2015  13 

Obrázek 2.2: Dluh vládního sektoru ve vybraných zemích EU (2012–2015) 
(v % HDP) 

0

20

40

60

80

100

120

140

EU28* ČR Slovensko Polsko Maďarsko Německo Francie Spojené království* Itálie

2012

2013

2014

2015

 
Pozn.: *) U EU28 jde o nekonsolidovaný dluh. *) U Spojeného království jde o data za finanční rok (1. duben roku t až 31. březen roku t+1), která jsou 
směrodatná pro postup při nadměrném schodku. Tato data jsou pak i součástí agregátu za EU28. 
Zdroj: Eurostat (2015b). Nominální HDP pro ČR v roce 2015 MF ČR. 

2.3.3 Financování státního dluhu 
Obrázek 2.3  zobrazuje vývoj  spreadů  (na  základě mě‐
síčních  průměrů)  neboli  rozdílů  výnosů  desetiletých 
státních  (vládních) dluhopisů vůči německým dluhopi‐
sům  stejného  druhu,  tzv.  bundům,  a  to  v  období  od 
ledna 2008 do dubna 2015. Jejich vývoj do určité míry 
koreluje  s  fiskálními ukazateli vládního deficitu a dlu‐
hu,  ale  jako  ukazatel  vývoje  rizikové  prémie  nejlépe 
vystihuje důvěru v danou  zemi. Pro  lepší názornost a 
přehlednost  jsme vybrané země EU rozdělili do 4 sku‐
pin. V  levém horním  grafu  jsou  země  (s výjimkou  se‐
verských)  s velmi nízkým  spreadem, přičemž ve dvou 
obdobích  byl  výnos  britských  a  v  jednom  období  i 
lucemburských  dluhopisů  dokonce  nižší  než  němec‐
kých  (pro  úplnost  lze  dodat,  že  v  několika  případech 
tomu bylo  i u dánských a  švédských dluhopisů). Tyto 
státy se těší nejvyšší důvěře v rámci EU. Vyšší spready 
Belgie  jsou  zapříčiněny  vysokým  zadlužením  vládního 
sektoru (viz předchozí kapitola 2.3.2), nicméně situace 
se  od  poloviny  roku  2012  pomalu  stabilizuje.  Pravý 
horní a levý dolní graf znázorňuje vývoj v zemích jižní‐
ho  křídla  a  Irska,  kde  ekonomické  turbulence  po  vy‐
puknutí americké hypoteční krize o něco později zcela 
odhalily  tamější  vnitřní  problémy  a  nerovnováhy.  K 
této  skupině  byla  přidána  Francie,  jejíž  rating  byl  v 
nedávné  době  rovněž  několikrát  zhoršen,  Lotyšsko  a 
také  Litva  jako nejnovější  člen  eurozóny. V obou po‐
baltských republikách  lze zaznamenat vysokou úroveň 
spreadu  v  letech  2009  a  2010,  kdy  jeho  výše  vinou 
dopadu  hluboké  ekonomické  recese  kulminovala. Od 
té doby je zcela zřetelně vidět až na výjimky víceméně 

klesající průběh. Vývoj v Řecku se v letech 2013 a 2014 
výrazně zlepšil, přičemž pozitivně vnímané kroky minu‐
lé řecké vlády signalizovaly obnovující se důvěru inves‐
torů,  nicméně  v  souvislosti  s  výsledky  předčasných 
voleb  v lednu  2015  a  dosud  neúspěšným  vyjednává‐
ním nové  řecké  vlády ohledně  splácení dluhu důvěra 
opět  znatelně  poklesla.  Konečně  poslední  skupina  v 
pravém dolním grafu ukazuje vývoj zemí střední Evro‐
py, které v posledních 25  letech prošly ekonomickou, 
politickou  a  sociální  transformací.  Díky  nastartované 
trajektorii  fiskální  konsolidace  vnímají  finanční  trhy 
z této  geografické  oblasti  nejlépe  Českou  republiku, 
která dokonce v lednu 2015  zaznamenala nižší  riziko‐
vou přirážku na  státem emitované dluhopisy, než  to‐
mu bylo u Německa.  

Emise státních dluhopisů však není jediným způsobem 
tvorby  státního  dluhu,  resp.  dluhu  sektoru  vládních 
institucí,  a  v EU  existují  země  s dalším  významným 
zdrojem,  jímž  jsou  půjčky.  Z národních  jarních Notifi‐
kací vládního deficitu a dluhu vyplývá,  že v roce 2014 
půjčky tvořily více než 1/3 celkového hrubého vládního 
konsolidovaného  dluhu  v 8  členských  státech  EU, 
z toho ve třech dokonce více než polovinu. Jedná se o 
Estonsko  (86,8 %  celkového dluhu),  Řecko  (77,3 %) a 
Kypr (64,5 %). Zatímco v Estonsku je tento podíl vysoký 
stabilně, v Řecku a na Kypru došlo k výraznému zvýšení 
v posledních  letech.  V roce  2011  byl  tento  podíl 
v Řecku  29  %  a  na  Kypru  31,1  %.  Pro  dokreslení 
v České  republice odpovídá  tento podíl 10,0 % v roce 
2014. 



 

 14 
Fiskální výhled ČR 
květen 2015 

Obrázek 2.3: Spready vůči německým dluhopisům ve vybraných zemích EU (leden 2008 až duben 2015) 
(v p.b.) 

‐1

0

1

2

3

4

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Nizozemsko
Belgie
Lucembursko
Rakousko
Spojené království

 
‐2

0

2

4

6

8

10

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Slovensko
Maďarsko
Polsko
ČR
Chorvatsko

 

0

1

2

3

4

5

6

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Itálie
Španělsko

Francie
Malta

 
0

4

8

12

16

20

24

28

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Irsko
Řecko
Portugalsko
Kypr
Lotyšsko

 
Pozn.: Spready jsou spočteny jako rozdíl výnosů desetiletých státních dluhopisů pro konvergenční účely dané země a výnosů odpovídajících dluhopisů 
Německa. Za Chorvatsko jako nejnovějšího člena EU disponuje ECB daty až od března 2010, chybí tedy předchozí 2 roky a 2 měsíce. 
Zdroj: ECB (2015). Výpočty MF ČR. 



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2015  15 

3 Veřejné rozpočty – peněžní toky (GFS 2001) 

3.1 Veřejné rozpočty v roce 2014 

V roce 2014 došlo k meziročnímu zhoršení salda veřej‐
ných rozpočtů (metodika peněžních toků, GFS 2001) o 
25,3 mld.  Kč  a  deficit  dosáhl  75,0 mld.  Kč,  tj.  1,8 % 
HDP. K meziročnímu propadu  schodku veřejných  roz‐
počtů  došlo  i  přes  mírné  hospodářské  oživení,  a  to 
vlivem větší podpory domácích ekonomických subjek‐
tů  a  posílení  nákupu  nefinančních  investic  (fixních 
aktiv).  Investiční  aktivita  byla  nicméně  utlumována 
nedostatečnou  připraveností  relevantních  projektů. 
Výsledek  hospodaření  veřejných  rozpočtů  již  nebyl  v 
takové  míře  jako  v minulých  letech  ovlivňován  vý‐
znamnějšími diskrečními opatřeními. 

Ve  srovnání  se  schválenou  rozpočtovou dokumentací 
(zákon  č. 475/2013 Sb.) pro rok 2014 byl schodek ve‐
řejných rozpočtů o 32,6 mld. Kč nižší. Ke zlepšení hos‐
podaření  došlo  u  všech  jejich  složek,  tj.  státního 
rozpočtu, územních samosprávných celků, zdravotních 
pojišťoven a díky Státnímu  fondu dopravní  infrastruk‐
tury  také  mimorozpočtových  fondů.  Deficit  státního 
rozpočtu  činil 82,6 mld. Kč  (rozpočtováno 113,1 mld. 
Kč).  

Ve srovnání s původními předpoklady byly o 39,2 mld. 
Kč vyšší příjmy. Hlavní měrou se na této situaci podíle‐
ly daň  z příjmů právnických osob, daň  z přidané hod‐
noty (DPH) a příjmy z EU investičního charakteru. Také 
meziročně  zůstává  vývoj  celkových  příjmů  v  růstové 
trajektorii,  ve  srovnání  s  rokem  2013  však  došlo  ke 
zpomalení  růstu  z  3,9 %  na  2,2 %. Meziroční  pokles 
daňové  kvóty  včetně  pojistného  na  sociální  zabezpe‐
čení a veřejné zdravotní pojištění o 0,3 p.b. na 31,5 % 
HDP znamená mírné snížení průměrné daňové zátěže. 
Celkové  daňové  příjmy  včetně  pojistného  na  sociální 
zabezpečení a veřejné zdravotní pojištění byly ve srov‐
nání s předpoklady v návrhu státního rozpočtu na rok 
2014 vyšší o 19,2 mld. Kč. Meziročně vzrostly o 3,7 %, 
přičemž  tato dynamika byla o 1,3 p.b.  vyšší než  v  le‐
tech 2012 a 2013. V rámci  jednotlivých položek došlo 
oproti  rozpočtované  výši  naopak  k  propadu  inkasa  u 
daně  z  příjmů  fyzických  osob  (o 9,7 mld.  Kč),  u  spo‐
třebních daní (o 5,5 mld. Kč) a také u daní majetkových 
(o 0,3 mld. Kč). Objem příspěvků na  sociální  zabezpe‐
čení  včetně pojistného na  veřejné  zdravotní pojištění 
meziročně opět vzrostl a konečně tak přesáhnul před‐
krizovou úroveň roku 2008. Totéž  lze  říci o dani z pří‐
jmů  fyzických  osob,  naopak  výběr  daně  z  příjmů 
právnických osob  ještě zdaleka úrovně  roku 2008 ne‐
dosahuje. 

Obrázek 3.1  ukazuje  srovnání  předpokládaných  (roz‐
počtovaných) a skutečně dosažených výsledků hospo‐
daření veřejných rozpočtů v letech 2006 až 2015. 

Výdaje veřejných rozpočtů byly v roce 2014 o 6,5 mld. 
Kč vyšší, než činil původní předpoklad. Jejich objem se 
meziročně  zvýšil  o  59,6  mld.  Kč,  tj.  o  3,7 %  (oproti 
předchozímu růstu 0,9 %). Růst výdajů souvisel z velké 
části se snahami o ekonomické oživení a se zvýšením 
investiční aktivity.  

Obrázek 3.1: Salda veřejných rozpočtů (2006–2015) 
(v mld. Kč) 

‐250

‐200

‐150

‐100

‐50

0

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

 Předpoklad

 Skutečnost

Pozn.: V roce 2015 na místě skutečnosti aktuální predikce. 

Ke zlepšení došlo u výdajů spojených s obsluhou dluhu 
veřejných  rozpočtů.  Úrokové  výdaje  se  ve  srovnání 
s rokem 2013 snížily o 3,4 mld. Kč, což odpovídá rela‐
tivnímu  meziročnímu  poklesu  o  6,3  %.  Ve  srovnání 
s rozpočtovou dokumentací byly  tyto  výdaje dokonce 
o 9,5 mld. Kč nižší. Nízká dynamika byla dána přede‐
vším stagnací zadlužení státního rozpočtu. Pozitivně se 
do tohoto vývoje také promítly nízké úrokové sazby.  

Ve  srovnání  s  původním  rozpočtem  došlo  k  úspoře 
10,4 mld. Kč u nákupů zboží a služeb a 5,0 mld. Kč u 
sociálních dávek. Naopak mírně  vyšší  výdaje  ve  srov‐
nání  s  rozpočtovou  dokumentací  byly  realizovány  u 
zaměstnaneckých  náhrad  (o 3,6  mld.  Kč,  z  toho  na 
mzdy a platy o 3,1 mld. Kč) a u běžných transferů ve‐
řejným, zejména nefinančním společnostem (celkem o 
7,0 mld. Kč).  

V meziročním porovnání došlo k poklesu výdajů veřej‐
ných rozpočtů na zboží a služby o 1,8 % (o 2,2 mld. Kč). 
Naopak podstatně vzrostly výdaje na nefinanční inves‐
tice  o  25,6 %  (o  20,2 mld.  Kč), méně  pak  výdaje  na 
běžné transfery o 6,9 % (o 22,0 mld. Kč, z toho cca 1/3 
veřejným a 2/3 soukromým společnostem), výdaje na 
sociální dávky o 2,1 %  (o 15,2 mld. Kč) a náhrady za‐
městnancům o 4,7 %  (o 6,5 mld. Kč,  z  toho výdaje na 
mzdy a platy o 4,9 mld. Kč). 

Dluh  ke  konci  roku  2014  činil  1 760,9  mld.  Kč  –  tj. 
41,3 % HDP, a byl tak o 113,5 mld. Kč nižší oproti roz‐
počtované výši. Jeho výše se snížila přibližně na úroveň 
roku 2012, nicméně významnou roli zde sehrálo použi‐
tí refinančního mechanismu státní pokladny. 



 

 16 
Fiskální výhled ČR 
květen 2015 

Státní dluh si stále udržuje nejvyšší podíl ve struktuře 
celkového dluhu veřejných rozpočtů; v roce 2014 tvořil 
93,3 %. Konsolidovaný státní dluh (konsolidace u stát‐
ního  dluhu  představuje  snížení  o  emitované  státní 
dluhopisy, které byly nakoupeny z prostředků státních 
finančních aktiv) meziročně klesnul o 1,0 % na 1 648,5 
mld. Kč. Tento dluh vykazoval v dlouhodobém horizon‐
tu rostoucí trend od roku 1996 a s výjimkou  let 2001, 
2003 a 2013  rostl  rychleji než celkový dluh veřejných 
rozpočtů. 

Dluh  územních  samosprávných  celků  se  meziročně 
snížil o 2,7 % a  činil 116,5 mld. Kč. Nicméně některé 
obce  (zejména  statutární města)  a  kraje  financují  na 
základě  legislativních  možností  své  potřeby 
z úvěrových  zdrojů,  a proto pokles dluhu  zdaleka ne‐
odpovídá  velikosti  přebytku.  V roce  2014  nevykázal 
zadlužení žádný z mimorozpočtových fondů. Návratná 
finanční  výpomoc  Veřejné  zdravotní  pojišťovně  ze 
státního  rozpočtu  ke  konci  roku  2014  činila  1,0 mld. 
Kč,  ale  v  důsledku  konsolidace  nedošlo  ke  zvýšení 
celkového dluhu. 

3.2 Veřejné rozpočty v roce 2015 

Schválený  rozpočet  na  rok  2015  (zákon  č.  345/2014 
Sb.) byl sestaven tak, aby respektoval požadavky Paktu 
o  stabilitě a  růstu a  současně  zohlednil vládou dekla‐
rovanou  potřebu  dodání  prorůstových  impulzů  české 
ekonomice. Podle schválené rozpočtové dokumentace 
by schodek státního rozpočtu měl činit 104,0 mld. Kč a 
celkové saldo veřejných rozpočtů −104,4 mld. Kč (nyní 
−2,3 %  HDP).  Podle  aktualizovaných  odhadů  na  rok 
2015 dochází ke zlepšení celkového salda o 19,5 mld. 
Kč na −84,9 mld. Kč (−1,9 % HDP), které je dáno přede‐
vším zlepšením deficitu státního rozpočtu o 17,7 mld. 
Kč  na  86,3 mld.  Kč. Aktuálně  očekávají  zlepšení  také 
místní rozpočty  (o 2,2 mld. Kč), které by měly hospo‐
dařit s přebytkem 8,5 mld. Kč. Naopak mimorozpočto‐
vé  fondy  by měly  skončit  s deficitem  o  2,4  mld.  Kč 
vyšším, než bylo  rozpočtováno  (celkem 15,2 mld. Kč). 
K deficitnímu  hospodaření  zde  přispěje  především 
Státní fond dopravní infrastruktury, který předpokládá 
zvýšení  investiční  aktivity.  Také  výsledek  zdravotních 
pojišťoven se mírně zhorší  (o 0,8 mld. Kč) na schodek 
ve výši 0,7 mld. Kč. Změny směrem nahoru  lze očeká‐
vat na příjmové  i výdajové straně veřejných rozpočtů. 
Zvýšené příjmy představují především příjmy z evrop‐
ských  fondů  (o více než 30 mld. Kč). Vyšší předpoklá‐
dané  výdaje  veřejných  rozpočtů  by měly  být  taženy 
zejména  růstem  běžných  transferů  veřejným  i  sou‐
kromým společnostem (o více než 20 mld. Kč). 

V meziročním porovnání dojde k prohloubení celkové‐
ho  deficitu  veřejných  rozpočtů  o  10,0 mld.  Kč,  a  to 
v důsledku zhoršení hospodaření státního rozpočtu  (o 
3,7  mld.  Kč)  a  rovněž  snížení  přebytku  u  územních 
samosprávných  celků  (o  3,9  mld.  Kč).  Hospodaření 
zdravotních  pojišťoven  by mělo  přejít  z  přebytku  do 
deficitu  s výsledkem o  2,9 mld.  Kč horším  než  v roce 
2014. U mimorozpočtových  fondů  lze očekávat výraz‐
né  meziroční  zhoršení  salda  o  17,6  mld.  Kč,  tzn. 
z rozpočtovaného přebytku na schodek 15,2 mld. Kč.  

Meziročně  by mělo  dojít  ke  zvýšení  příjmů  o  7,8 %, 
zatímco výdaje porostou o 8,1 %. V podílovém vyjád‐
ření  ve  vztahu  k  HDP  příjmy  meziročně  vzrostou 
o 1,1 p.b., a budou činit 38,4 %, avšak daňová kvóta se 
sníží o 0,5 p.b. na 31,1 %. Pozitivní vývoj je očekáván u 
daňových  příjmů  (bez  příspěvků  na  sociální  zabezpe‐
čení), ty by měly meziročně vzrůst o téměř 21 mld. Kč, 
z toho daně z příjmů o 11,9 mld. Kč. Růst příspěvků na 
sociální  zabezpečení  (o  21,6  mld.  Kč)  je  důsledkem 
pozitivních  vyhlídek  na  trhu  práce  spojených  s  nižší 
nezaměstnaností  i  s  růstem mezd. Masivní meziroční 
růst (o 84,9 mld. Kč) predikujeme u dotací z prostřed‐
ků  evropských  fondů,  které by  v  roce 2015 měly být 
z téměř 60 % kapitálového charakteru. Tyto prostřed‐
ky by měly posílit investiční aktivitu a současně vyvolat 
multiplikační efekty. 

V roce 2015 by se měl dluh veřejných rozpočtů zvýšit 
pouze  o 0,8 %,  tj.  o  14,8 mld.  Kč  na  1 775,7 mld.  Kč 
(39,8 % HDP). K předpokládanému nižšímu růstu dluhu 
dochází zejména v důsledku většího zapojení disponi‐
bilní  likvidity  státní  pokladny  do  financování  deficitu 
státního rozpočtu. Vláda tak i přes rozpočtované výda‐
je  prorůstového  charakteru  předpokládá  stabilizaci 
dluhu. 

Z hlediska váhy se po státním dluhu na celkovém dlu‐
hu  veřejných  rozpočtů  nejvíce  podílejí  územní  samo‐
správné  celky,  jejichž  zadlužení  se  v  roce  2015  ve 
srovnání  s  rokem  2014  nepatrně  zvýší.  Po  splacení 
dluhu  v  roce  2014  by měl  v  roce  2015  u mimoroz‐
počtových  fondů  dluh mírně  vzrůst,  neboť  Státní  ze‐
mědělský  intervenční  fond  předpokládá  přijetí 
krátkodobé půjčky ze státního rozpočtu ve výši cca 0,2 
mld. Kč. Avšak  z důvodu  konsolidace  se  celkový dluh 
veřejných  rozpočtů  touto  operací  nezvýší.  Obdobně 
dluh  zdravotních  pojišťoven  poskytnutý  ze  státního 
rozpočtu  (ke konci  roku 2015 má  činit 0,5 mld. Kč)  je 
předmětem  konsolidace,  a  celkový  dluh  veřejných 
rozpočtů tedy nezvyšuje. 



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2015  17 

4 Použitá literatura 
ČSÚ (2015a): Čtvrtletní  národní  účty.  Praha,  Český  statistický  úřad,  31.3.2015  [cit.  4.5.2015],  <htt‐

ps://www.czso.cz/csu/czso/hdp_cr>. 

ČSÚ (2015b): Sektor vládních institucí, vládní deficit a dluh.  Praha,  Český  statistický  úřad,  31.3.2015  [cit.  4.5.2015], 
<http://apl.czso.cz/pll/rocenka/rocenka.indexnu_gov>. 

EK (2015a): European Economic Forecast, Spring 2015. Brusel, Evropská komise, Directorate‐General for Economic and 
Financial  Affairs,  květen  2015,  European  Economy  No.  2  [cit.  5.5.2015], 
<http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/european_economy/2015/pdf/ee2_en.pdf>. 

ECB (2015):  Interest  Rate  Statistics.  Evropská  centrální  banka,  13.  května  2015  [cit.  13.5.2015], 
<http://www.ecb.europa.eu/stats/money/long/html/index.en.html>. 

Eurostat (2015a):  Eurostat  Database.  Lucemburk,  Eurostat,  květen  2015  [cit.  6.5.2015], 
<http://ec.europa.eu/eurostat/data/database>. 

Eurostat (2015b): Excessive Deficit Procedure Notification Tables. Lucemburk, Eurostat, duben 2015  [cit. 21.4.2015], 
<http://ec.europa.eu/eurostat/web/government‐finance‐statistics/excessive‐deficit‐procedure/edp‐
notification‐tables>. 

MF ČR (2013): Metodická příručka Fiskálního výhledu ČR. Praha, Ministerstvo financí ČR, prosinec 2013 [cit. 4.5.2015], 
<http://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Makro‐fiskalni‐vyhled_2013‐Q4_Metodicka‐prirucka‐Fiskalni‐vyhled‐
CR.pdf>. 

MF ČR (2014a): Fiskální  výhled  ČR  (listopad  2014).  Praha,  Ministerstvo  financí  ČR,  listopad  2014  [cit.  4.5.2015], 
<http://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Makro‐fiskalni‐vyhled_2014‐Q4_Fiskalni‐vyhled‐listopad‐2014.pdf>. 

MF ČR (2015a): Konvergenční  program  ČR.  Praha,  Ministerstvo  financí  ČR,  duben  2015  [cit.  4.5.2015], 
<http://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Konvergence‐k‐EU_2015_Konvergencni‐program‐2015.pdf>. 

MF ČR (2015b): Makroekonomická  predikce  ČR.  Praha,  Ministerstvo  financí  ČR,  duben  2015  [cit.  4.5.2015], 
<http://www.mfcr.cz/assets/cs/media/Makro‐ekonomicka‐predikce_2015‐Q2_Makroekonomicka‐predikce‐
komplet‐ke‐stazeni.pdf>. 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 549/2013 ze dne 21. května 2013 o Evropském systému národních a 
regionálních účtů v Evropské unii. 

Rada EU (2014) Rozhodnutí Rady č. 2014/405/EU ze dne 20. června 2014, kterým se zrušuje rozhodnutí 2010/284/EU 
o existenci nadměrného schodku v České republice. 

Zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 58/1995 Sb., o pojišťování a financování vývozu se státní podporou a o doplnění zákona o Nejvyšším kontrol‐
ním úřadu, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve 
znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 501/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvi‐
sejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony. 

Zákon č. 475/2013 Sb., o státním rozpočtu ČR na rok 2014 a o změně zákona č. 504/2012 Sb., o státním rozpočtu ČR na 
rok 2013, ve znění zákona č. 258/2013 Sb. 

Zákon č. 201/2014 Sb., kterým se mění zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů. 

Zákon č. 345/2014 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2015. 



 

 18 
Fiskální výhled ČR 
květen 2015 

A Tabulková příloha – metodika GFS 2001 
Údaje za veřejné rozpočty v metodice GFS 2001 jsou konsolidovány na příslušné úrovni. 

Tabulka A.1: Příjmy veřejných rozpočtů 
(v mld. Kč) 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Celkové příjmy  1478 1384 1423 1430 1498 1556 1591

Příjmy z provozní činnosti 1461 1355 1401 1418 1486 1545 1572

Daně 743 660 691 706 728 754 785

Daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů 331 255 261 257 271 271 289

Placené fyzickými osobami 143 128 131 134 137 142 148

Placené společnostmi a ostatními podniky 188 127 130 123 134 129 141

Daně z majetku 16 14 16 20 21 19 19

Daně ze zboží a služeb  396 391 413 428 436 464 476

Daň z přidané hodnoty
1 249 248 264 269 273 302 317

Spotřební daně 133 131 138 147 147 143 141

Sociální příspěvky 548 510 517 533 541 545 563

Příspěvky na  sociální zabezpečení 530 496 503 519 526 531 548

Příspěvky zaměstnanců 130 114 117 120 122 124 127

Příspěvky zaměstnavatelů 365 338 349 359 365 369 381

Příspěvky OSVČ nebo nezaměstnaných 33 39 35 37 37 36 39

Ostatní sociální příspěvky 18 14 14 14 14 15 15

Dotace 60 80 85 74 112 125 117

Od mezinárodních organizací 60 79 85 73 111 125 116

Běžné 27 33 36 40 41 61 57

Kapitálové 34 46 48 33 70 64 59

Ostatní příjmy 110 106 108 105 106 120 108

Příjmy z vlastnictví 34 34 35 30 29 32 30

Úroky 10 7 7 3 4 2 2

Dividendy 16 19 20 19 17 21 20

Prodej zboží a služeb 43 43 44 48 49 49 49

Prodej realizovaný na  tržním principu 19 20 20 22 21 21 21

Správní poplatky 24 23 24 25 27 28 27

Pokuty, penále a propadnutí 4 5 5 4 4 5 5

Dobrovolné transfery jiné než dotace 12 15 16 13 13 14 14

Ostatní příjmy jinde nezařazené 17 9 8 11 11 20 9

Prodej nefinančních aktiv 17 29 22 12 12 12 18

Fixní aktiva 10 9 10 6 6 5 4

Nevyráběná  aktiva 8 19 12 6 6 7 15

Pozn.: 1) Daň z přidané hodnoty je v souladu s metodikou GFS 2001 snížená o odvod do rozpočtu EU. 
Zdroj: MF ČR. 



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2015  19 

Tabulka A.2: Příjmy veřejných rozpočtů (podíl na HDP) 
(v % HDP) 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Celkové příjmy  36,8 35,3 36,0 35,5 37,0 38,1 37,3

Příjmy z provozní činnosti 36,4 34,6 35,4 35,3 36,7 37,8 36,9

Daně 18,5 16,8 17,5 17,5 18,0 18,4 18,4

Daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů 8,2 6,5 6,6 6,4 6,7 6,6 6,8

Placené fyzickými osobami 3,6 3,3 3,3 3,3 3,4 3,5 3,5

Placené společnostmi a ostatními podniky 4,7 3,2 3,3 3,1 3,3 3,2 3,3

Daně z majetku 0,4 0,4 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5

Daně ze zboží a služeb  9,9 10,0 10,5 10,6 10,8 11,3 11,2

Daň z přidané hodnoty
1 6,2 6,3 6,7 6,7 6,7 7,4 7,4

Spotřební daně 3,3 3,3 3,5 3,6 3,6 3,5 3,3

Sociální příspěvky 13,7 13,0 13,1 13,3 13,4 13,3 13,2

Příspěvky na  sociální zabezpečení 13,2 12,6 12,7 12,9 13,0 13,0 12,8

Příspěvky zaměstnanců 3,2 2,9 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0

Příspěvky zaměstnavatelů 9,1 8,6 8,8 8,9 9,0 9,0 8,9

Příspěvky OSVČ nebo nezaměstnaných 0,8 1,0 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9

Ostatní sociální příspěvky 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3

Dotace 1,5 2,0 2,1 1,8 2,8 3,1 2,7

Od mezinárodních organizací 1,5 2,0 2,1 1,8 2,8 3,1 2,7

Běžné 0,7 0,8 0,9 1,0 1,0 1,5 1,3

Kapitálové 0,8 1,2 1,2 0,8 1,7 1,6 1,4

Ostatní příjmy 2,7 2,7 2,7 2,6 2,6 2,9 2,5

Příjmy z vlastnictví 0,9 0,9 0,9 0,7 0,7 0,8 0,7

Úroky 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,0 0,0

Dividendy 0,4 0,5 0,5 0,5 0,4 0,5 0,5

Prodej zboží a služeb 1,1 1,1 1,1 1,2 1,2 1,2 1,2

Prodej realizovaný na  tržním principu 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

Správní poplatky 0,6 0,6 0,6 0,6 0,7 0,7 0,6

Pokuty, penále a propadnutí 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Dobrovolné transfery jiné než dotace 0,3 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3

Ostatní příjmy jinde nezařazené 0,4 0,2 0,2 0,3 0,3 0,5 0,2

Prodej nefinančních aktiv 0,4 0,7 0,5 0,3 0,3 0,3 0,4

Fixní aktiva 0,2 0,2 0,2 0,1 0,2 0,1 0,1

Nevyráběná  aktiva 0,2 0,5 0,3 0,2 0,2 0,2 0,3

Pozn.: 1) Daň z přidané hodnoty je v souladu s metodikou GFS 2001 snížená o odvod do rozpočtu EU. 
Zdroj: MF ČR. 



 

 20 
Fiskální výhled ČR 
květen 2015 

Tabulka A.3: Výdaje veřejných rozpočtů 
(v mld. Kč) 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Celkové výdaje 1 517 1 631 1 602 1 601 1 591 1 606 1 666

Výdaje na provozní činnost 1 421 1 513 1 495 1 508 1 506 1 525 1 565

Náhrady zaměstnancům 141 147 146 136 136 139 146

Mzdy a platy 106 111 111 103 103 105 110

Sociální příspěvky 35 35 35 33 34 35 36

Skutečné sociální příspěvky 35 35 35 33 34 34 36

Užití zboží a služeb 133 148 142 129 122 124 122

Úroky 45 50 42 48 45 54 50

Běžné transfery 273 302 300 308 314 319 341

Veřejným společnostem 206 206 205 205 207 212 219

Soukromým společnostem 66 96 95 103 107 107 122

Dotace 29 30 31 34 33 36 37

Mezinárodním organizacím 29 30 31 34 33 36 37

Běžné 29 30 31 34 33 36 37

Sociální dávky 618 664 671 687 704 713 728

Dávky sociálního zabezpečení 618 664 671 687 704 713 728

Ostatní výdaje 182 173 164 166 152 141 141

Ostatní výdaje jinde nezařazené 182 173 164 166 152 141 141

Ostatní běžné výdaje 31 32 34 31 35 35 37

Ostatní kapitálové výdaje 151 141 130 135 117 105 104

Nákup nefinančních aktiv 96 118 107 93 85 80 101

Fixní aktiva 93 116 105 92 83 79 99

Nevyráběná  aktiva 3 2 2 1 2 2 2

Pozn.: Součástí položky Užití zboží a služeb jsou v metodice GFS 2001 i investiční výdaje na destruktivní vojenskou techniku. 
Zdroj: MF ČR. 

Tabulka A.4: Výdaje veřejných rozpočtů (podíl na HDP) 
(v % HDP) 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Celkové výdaje 37,8 41,6 40,5 39,8 39,3 39,3 39,0

Výdaje na provozní činnost 35,4 38,6 37,8 37,5 37,2 37,3 36,7

Náhrady zaměstnancům 3,5 3,7 3,7 3,4 3,4 3,4 3,4

Mzdy a platy 2,7 2,8 2,8 2,6 2,5 2,6 2,6

Sociální příspěvky 0,9 0,9 0,9 0,8 0,8 0,9 0,9

Skutečné sociální příspěvky 0,9 0,9 0,9 0,8 0,8 0,8 0,8

Užití zboží a služeb 3,3 3,8 3,6 3,2 3,0 3,0 2,9

Úroky 1,1 1,3 1,1 1,2 1,1 1,3 1,2

Běžné transfery 6,8 7,7 7,6 7,6 7,8 7,8 8,0

Veřejným společnostem 5,1 5,2 5,2 5,1 5,1 5,2 5,1

Soukromým společnostem 1,6 2,5 2,4 2,6 2,6 2,6 2,8

Dotace 0,7 0,8 0,8 0,9 0,8 0,9 0,9

Mezinárodním organizacím 0,7 0,8 0,8 0,9 0,8 0,9 0,9

Běžné 0,7 0,8 0,8 0,9 0,8 0,9 0,9

Sociální dávky 15,4 16,9 17,0 17,1 17,4 17,4 17,1

Dávky sociálního zabezpečení 15,4 16,9 17,0 17,1 17,4 17,4 17,1

Ostatní výdaje 4,5 4,4 4,1 4,1 3,8 3,4 3,3

Ostatní výdaje jinde nezařazené 4,5 4,4 4,1 4,1 3,8 3,4 3,3

Ostatní běžné výdaje 0,8 0,8 0,9 0,8 0,9 0,9 0,9

Ostatní kapitálové výdaje 3,8 3,6 3,3 3,4 2,9 2,6 2,4

Nákup nefinančních aktiv 2,4 3,0 2,7 2,3 2,1 2,0 2,4

Fixní aktiva 2,3 3,0 2,7 2,3 2,1 1,9 2,3

Nevyráběná  aktiva 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Pozn.: Součástí položky Užití zboží a služeb jsou v metodice GFS 2001 i investiční výdaje na destruktivní vojenskou techniku. 
Zdroj: MF ČR. 



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2015  21 

Tabulka A.5: Saldo veřejných rozpočtů 
(v mld. Kč, v % HDP) 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

mld. Kč

Saldo ‐39 ‐248 ‐180 ‐171 ‐93 ‐50 ‐75

Čistý peněžní tok z provozní činnosti  40 ‐158 ‐94 ‐90 ‐21 19 7

Saldo primární bilance 6 ‐198 ‐137 ‐124 ‐48 4 ‐25

% HDP

Saldo ‐1,0 ‐6,3 ‐4,5 ‐4,3 ‐2,3 ‐1,2 ‐1,8

Čistý peněžní tok z provozní činnosti   1,0 ‐4,0 ‐2,4 ‐2,2 ‐0,5 0,5 0,2

Saldo primární bilance 0,1 ‐5,0 ‐3,5 ‐3,1 ‐1,2 0,1 ‐0,6

Zdroj: MF ČR. 

Tabulka A.6: Struktura salda veřejných rozpočtů 
(v mld. Kč) 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Státní rozpočet
1

‐78 ‐221 ‐176 ‐157 ‐85 ‐69 ‐92

Mimorozpočtové fondy celkem  12 5 3 ‐8 ‐3 2 2

Veřejné zdravotní pojištění 11 ‐6 ‐7 ‐5 ‐6 ‐1 2

Územní samosprávné celky 16 ‐25 0 ‐1 1 19 12

Saldo ‐39 ‐248 ‐180 ‐171 ‐93 ‐50 ‐75

Pozn.: 1) Včetně operací Národního fondu a bývalého Fondu národního majetku a čistého dopadu vyloučení převodů z/do rezervních fondů. 
Zdroj: MF ČR. 

Tabulka A.7: Zdroje a užití veřejných rozpočtů 
(v mld. Kč) 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Příjmy z provozní činnosti 1 461 1 355 1 401 1 418 1 486 1 545 1 572

Daně 743 660 691 706 728 754 785

Sociální příspěvky 548 510 517 533 541 545 563

Dotace 60 80 85 74 112 125 117

Ostatní příjmy 110 106 108 105 106 120 108

Výdaje na provozní činnost 1 421 1 513 1 495 1 508 1 506 1 525 1 565

Náhrady zaměstnancům 141 147 146 136 136 139 146

Užití zboží a služeb 133 148 142 129 122 124 122

Úroky 45 50 42 48 45 54 50

Běžné transfery 273 302 300 308 314 319 341

Dotace 29 30 31 34 33 36 37

Sociální dávky 618 664 671 687 704 713 728

Ostatní výdaje 182 173 164 166 152 141 141

Čistý peněžní tok z provozní činnosti  40 ‐158 ‐94 ‐90 ‐21 19 7

Nákupy nefinančních aktiv 96 118 107 93 85 80 101

Fixní aktiva 93 116 105 92 83 79 99

Strategické zásoby 0 0 0 0 0 0 0

Cennosti 0 0 0 0 0 0 0

Nevyráběná  aktiva 3 2 2 1 2 2 2

Prodeje nefinančních aktiv 17 29 22 12 12 12 18

Fixní aktiva 10 9 10 6 6 5 4

Strategické zásoby 0 0 0 0 0 0 0

Cennosti 0 0 0 0 0 0 0

Nevyráběná  aktiva 8 19 12 6 6 7 15

Čistý peněžní tok z investic do nefinančních aktiv 79 90 86 82 72 69 82

Peněžní přebytek / schodek  ‐39 ‐248 ‐180 ‐171 ‐93 ‐50 ‐75

Peněžní toky z provozní činnosti:

Peněžní toky z investic do nefinančních aktiv:

Zdroj: MF ČR. 



 

 22 
Fiskální výhled ČR 
květen 2015 

Tabulka A.8: Dluh veřejných rozpočtů 
(v mld. Kč, v % HDP) 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

mld. Kč

Hrubý konsolidovaný dluh veřejných rozpočtů 1 071 1 258 1 426 1 565 1 761 1 779 1 761

Státní dluh konsolidovaný 980 1 160 1 324 1 461 1 649 1 665 1 648

Dluh mimorozpočtových fondů  1 1 3 2 1 0 0

Dluh veřejného zdravotního pojištění 0 0 0 0 0 2 1

Dluh územně samosprávných celků 95 100 102 105 115 120 117

% HDP

Hrubý konsolidovaný dluh veřejných rozpočtů 26,7 32,1 36,1 38,9 43,5 43,5 41,3

Státní dluh konsolidovaný 24,4 29,6 33,5 36,3 40,7 40,7 38,6

Dluh mimorozpočtových fondů  0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Dluh veřejného zdravotního pojištění 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Dluh územně samosprávných celků 2,4 2,5 2,6 2,6 2,8 2,9 2,7

Zdroj: MF ČR. 



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2015  23 

B Tabulková příloha – metodika ESA 2010 
Údaje za sektor vládních institucí v metodice ESA 2010 jsou konsolidovány na příslušné úrovni. 

Tabulka B.1: Příjmy sektoru vládních institucí 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

mld. Kč

Celkové příjmy 1261 1352 1504 1528 1494 1524 1598 1614 1666 1709

Běžné daně z důchodů, jmění a  jiné 275 295 330 306 271 262 275 275 286 307

Sociální příspěvky 
1) 482 525 577 599 560 578 592 600 606 628

Daně z výroby a  dovozu 
2) 351 361 404 416 424 441 480 501 526 517

Kapitálové daně 
3) 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Důchody z vlastnictví  23 28 30 35 37 37 35 35 37 37

Úroky 13 13 16 13 11 10 10 11 10 9

Ostatní důchody z vlastnictví 10 15 14 22 26 26 25 25 28 27

Prodeje 
4) 93 96 111 119 122 117 127 127 128 129

Ostatní běžné transfery a  dotace  26 26 23 22 27 33 35 36 41 40

Investiční dotace  5 14 15 27 50 53 50 35 36 49

Ostatní kapitálové transfery  5 5 13 3 3 4 4 4 5 3

růst v %

Celkové příjmy 4,6 7,2 11,3 1,6 ‐2,2 2,0 4,8 1,0 3,2 2,6

Běžné daně z důchodů, jmění a  jiné 2,8 7,4 11,9 ‐7,4 ‐11,4 ‐3,4 5,0 0,0 4,2 7,2

Sociální příspěvky 
1) 6,5 8,8 9,9 3,9 ‐6,6 3,2 2,5 1,3 1,1 3,6

Daně z výroby a  dovozu 
2) 5,4 2,9 12,0 3,0 1,9 3,9 9,0 4,3 4,9 ‐1,7

Kapitálové daně 
3) 18,5 9,2 ‐42,4 ‐44,8 ‐8,2 ‐3,4 0,9 0,9 ‐33,3 ‐93,5

Důchody z vlastnictví  ‐6,3 23,5 7,2 15,7 4,7 1,0 ‐5,8 0,8 7,1 ‐2,6

Úroky ‐6,9 1,7 19,1 ‐20,3 ‐14,0 ‐3,7 ‐6,1 7,0 ‐5,5 ‐8,6

Ostatní důchody z vlastnictví ‐5,5 53,1 ‐3,5 55,7 15,4 2,9 ‐5,7 ‐1,6 12,4 ‐0,4

Prodeje 
4) 4,1 3,5 15,1 7,8 2,0 ‐4,0 8,8 ‐0,4 0,8 1,0

Ostatní běžné transfery a  dotace  ‐7,5 ‐2,0 ‐8,4 ‐7,4 26,0 20,7 5,3 4,9 12,8 ‐1,6

Investiční dotace  62,8 187,1 1,0 86,1 84,7 4,9 ‐6,0 ‐29,0 1,5 36,4

Ostatní kapitálové transfery  ‐21,8 2,3 147,1 ‐77,8 14,6 24,7 ‐3,6 5,2 16,5 ‐49,3

% HDP

Celkové příjmy 38,7 38,5 39,3 38,1 38,1 38,6 39,7 39,9 40,8 40,1

Běžné daně z důchodů, jmění a  jiné 8,4 8,4 8,6 7,6 6,9 6,6 6,8 6,8 7,0 7,2

Sociální příspěvky 
1) 14,8 15,0 15,1 14,9 14,3 14,6 14,7 14,8 14,8 14,7

Daně z výroby a  dovozu 
2) 10,8 10,3 10,6 10,4 10,8 11,1 11,9 12,4 12,9 12,1

Kapitálové daně 
3) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Důchody z vlastnictví  0,7 0,8 0,8 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9

Úroky 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3 0,2 0,3 0,2 0,2

Ostatní důchody z vlastnictví 0,3 0,4 0,4 0,6 0,7 0,7 0,6 0,6 0,7 0,6

Prodeje 
4) 2,9 2,7 2,9 3,0 3,1 3,0 3,2 3,1 3,1 3,0

Ostatní běžné transfery a  dotace  0,8 0,7 0,6 0,5 0,7 0,8 0,9 0,9 1,0 0,9

Investiční dotace  0,2 0,4 0,4 0,7 1,3 1,3 1,2 0,9 0,9 1,1

Ostatní kapitálové transfery  0,2 0,2 0,3 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Pozn.:  1)  Povinné  i  dobrovolné  platby  zaměstnavatelů  (ve  prospěch  svých  zaměstnanců),  zaměstnanců,  osob  samostatně  výdělečně  činných 
a samoplátců orgánům sociálního zabezpečení a zdravotním pojišťovnám. 
2) Povinné platby, které výrobní  jednotky musí platit státu a které se týkají výrobní činnosti či dovozu a/nebo použití výrobních faktorů (např. daň 
z přidané hodnoty, spotřební daně aj.). 
3) Nepravidelné platby ve prospěch vládních institucí z hodnoty majetku, aktiv nebo čistého jmění jednotky (např. daň darovací, dědická). 
4) Jedná se o součet tržní produkce, produkce pro vlastní konečné užití a plateb za ostatní netržní služby sektoru vládních institucí. 
Zdroj: ČSÚ (2015b). 



 

 24 
Fiskální výhled ČR 
květen 2015 

Tabulka B.2: Daňové příjmy sektoru vládních institucí 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

mld. Kč

Daně a příspěvky celkem 1109 1182 1312 1322 1255 1281 1348 1376 1419 1452

Běžné daně z důchodů a jiné 275 295 330 306 271 262 275 275 286 307

jednotlivců nebo domácností 137 138 156 141 136 131 143 144 151 157

společností  135 154 171 162 132 127 129 127 133 147

z výher z loterií nebo sázek ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

ostatní běžné daně  3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

Příspěvky na sociální zabezpečení 482 525 577 599 560 578 592 600 606 628

Skutečné příspěvky zaměstnavatelů 309 332 364 380 350 368 378 383 387 401

Imputované příspěvky zaměstnavatelů 0 0 0 0 1 1 1 1 1 0

Skutečné příspěvky domácností 173 192 213 219 209 209 214 217 218 227

Doplňkové příspěvky domácností ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Daně z výroby a dovozu 351 361 404 416 424 441 480 501 526 517

Daně z produktů 
1) 337 346 389 401 409 421 457 479 506 496

daň z přidané hodnoty 215 214 232 260 259 263 277 286 304 319

spotřební daně 113 123 145 128 140 148 171 176 183 158

ostatní daně z produktů 
2) 9 10 12 12 10 10 10 17 19 18

Jiné daně z výroby 
3) 14 15 16 16 15 19 23 22 20 20

Kapitálové daně 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

růst v %

Daně a příspěvky celkem 5,2 6,6 11,0 0,8 ‐5,0 2,0 5,3 2,1 3,1 2,4

Běžné daně z důchodů a jiné 2,8 7,4 11,9 ‐7,4 ‐11,4 ‐3,4 5,0 0,0 4,2 7,2

jednotlivců nebo domácností 0,5 1,0 12,7 ‐9,7 ‐3,8 ‐3,1 8,7 1,0 4,5 4,0

společností  4,9 13,9 11,4 ‐5,4 ‐18,3 ‐3,7 1,3 ‐1,2 4,0 10,9

z výher z loterií nebo sázek ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

ostatní běžné daně  15,6 4,7 4,5 0,1 4,1 1,0 ‐3,6 7,0 ‐2,9 2,1

Příspěvky na sociální zabezpečení 6,5 8,8 9,9 3,9 ‐6,6 3,2 2,5 1,3 1,1 3,6

Skutečné příspěvky zaměstnavatelů 6,5 7,7 9,4 4,5 ‐7,9 5,1 2,7 1,4 1,3 3,4

Imputované příspěvky zaměstnavatelů ‐1,5 2,0 ‐26,2 ‐4,7 190,5 ‐27,5 23,2 ‐14,5 3,5 ‐24,8

Skutečné příspěvky domácností 6,4 10,9 10,7 2,9 ‐4,6 0,3 2,2 1,2 0,7 4,1

Doplňkové příspěvky domácností ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Daně z výroby a dovozu 5,4 2,9 12,0 3,0 1,9 3,9 9,0 4,3 4,9 ‐1,7

Daně z produktů 
1) 6,1 2,9 12,2 3,1 2,0 3,0 8,5 4,8 5,6 ‐1,9

daň z přidané hodnoty 5,1 ‐0,6 8,7 12,1 ‐0,7 1,9 5,0 3,5 6,2 5,2

spotřební daně 11,1 8,9 17,9 ‐11,1 9,1 5,6 15,4 2,9 4,2 ‐13,6

ostatní daně z produktů 
2) ‐20,6 11,7 17,7 ‐0,4 ‐14,6 ‐4,3 ‐1,3 75,9 10,5 ‐1,6

Jiné daně z výroby 
3) ‐9,3 3,4 6,0 0,1 ‐2,5 26,8 21,0 ‐5,0 ‐10,2 2,4

Kapitálové daně 18,5 9,2 ‐42,4 ‐44,8 ‐8,2 ‐3,4 0,9 0,9 ‐33,3 ‐93,5

Pozn.: 1) Daně placené z jednotky vyrobeného nebo do transakce vstupujícího výrobku nebo služby. 
2) Jedná se například o dovozní cla, poplatky z dovážených zemědělských produktů, daně z finančních a kapitálových transakcí, poplatky ze zábav‐
ních činností, daně z loterií, her a sázek a jiné. 
3) Daně požadované od podniků z důvodu jejich zapojení do výrobní činnosti, nezávisle na množství a hodnotě jimi vyrobeného nebo prodaného zboží 
nebo služeb (např. daň z nemovitostí, resp. daň z nemovitých věcí od roku 2014, silniční daň, poplatky za vypouštění odpadních vod do vod povrcho‐
vých). 
Zdroj: ČSÚ (2015b). 



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2015  25 

Tabulka B.3: Daňové příjmy sektoru vládních institucí (podíl na HDP) 
(v % HDP) 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Daně celkem a sociální příspěvky celkem 34,0 33,7 34,2 32,9 32,0 32,4 33,5 34,0 34,7 34,0

Běžné daně z důchodů a jiné 8,4 8,4 8,6 7,6 6,9 6,6 6,8 6,8 7,0 7,2

jednotlivců nebo domácností 4,2 3,9 4,1 3,5 3,5 3,3 3,5 3,6 3,7 3,7

společností  4,1 4,4 4,5 4,0 3,4 3,2 3,2 3,1 3,2 3,4

z výher z loterií nebo sázek ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

ostatní běžné daně  0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Příspěvky na sociální zabezpečení 14,8 15,0 15,1 14,9 14,3 14,6 14,7 14,8 14,8 14,7

Skutečné příspěvky zaměstnavatelů 9,5 9,5 9,5 9,5 8,9 9,3 9,4 9,5 9,5 9,4

Imputované příspěvky zaměstnavatelů 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Skutečné příspěvky domácností 5,3 5,5 5,5 5,4 5,3 5,3 5,3 5,4 5,3 5,3

Doplňkové příspěvky domácností ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Daně z výroby a dovozu 10,8 10,3 10,6 10,4 10,8 11,1 11,9 12,4 12,9 12,1

Daně z produktů 
1) 10,3 9,9 10,1 10,0 10,4 10,7 11,4 11,8 12,4 11,6

daň z přidané hodnoty 6,6 6,1 6,1 6,5 6,6 6,7 6,9 7,1 7,4 7,5

spotřební daně 3,5 3,5 3,8 3,2 3,6 3,7 4,2 4,3 4,5 3,7

ostatní daně z produktů 
2) 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 0,2 0,4 0,5 0,4

Jiné daně z výroby 
3) 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,5 0,6 0,5 0,5 0,5

Kapitálové daně 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Pozn.: 1) Daně placené z jednotky vyrobeného nebo do transakce vstupujícího výrobku nebo služby. 
2) Jedná se například o dovozní cla, poplatky z dovážených zemědělských produktů, daně z finančních a kapitálových transakcí, poplatky ze zábav‐
ních činností, daně z loterií, her a sázek a jiné. 
3) Daně požadované od podniků z důvodu jejich zapojení do výrobní činnosti, nezávisle na množství a hodnotě jimi vyrobeného nebo prodaného zboží 
nebo služeb (např. daň z nemovitostí, resp. daň z nemovitých věcí od roku 2014, silniční daň, poplatky za vypouštění odpadních vod do vod povrcho‐
vých). 
Zdroj: ČSÚ (2015b). 

Tabulka B.4: Příjmy subsektoru ústředních vládních institucí 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

mld. Kč

Celkové příjmy 867 925 1033 1042 1001 1029 1092 1104 1130 1146

Běžné daně z důchodů, jmění a  jiné 183 197 221 203 180 174 183 183 186 200

Sociální příspěvky 319 343 376 392 352 365 374 378 379 391

Daně z výroby a  dovozu 280 291 328 329 337 350 386 405 423 410

Kapitálové daně 1 1 0 0 0 0 0 0 0 ‐

Důchod z vlastnictví  16 21 22 26 29 30 28 27 30 29

Prodeje 41 44 53 56 56 59 67 68 66 68

Ostatní příjmy 26 28 31 35 49 51 54 43 46 48

růst v %

Celkové příjmy 1,8 6,7 11,7 0,9 ‐3,9 2,7 6,2 1,0 2,4 1,4

Běžné daně z důchodů, jmění a  jiné ‐4,5 7,7 12,2 ‐8,2 ‐11,6 ‐3,0 5,0 0,0 1,4 7,5

Sociální příspěvky 6,2 7,5 9,8 4,3 ‐10,4 3,7 2,7 0,9 0,4 3,2

Daně z výroby a  dovozu 1,0 3,7 12,9 0,4 2,4 3,9 10,2 4,9 4,5 ‐3,1

Kapitálové daně 18,8 10,0 ‐42,6 ‐45,7 ‐10,4 ‐2,7 ‐2,3 3,8 ‐33,5 ‐

Důchod z vlastnictví  ‐2,9 30,8 6,1 15,9 10,4 4,1 ‐6,6 ‐3,2 11,6 ‐3,4

Prodeje 6,3 5,6 21,3 5,6 ‐0,8 5,5 14,5 0,8 ‐2,0 2,2

Ostatní příjmy 3,9 8,0 10,4 11,1 39,2 5,0 5,2 ‐20,0 6,5 5,8

Zdroj: ČSÚ (2015b). 



 

 26 
Fiskální výhled ČR 
květen 2015 

Tabulka B.5: Příjmy subsektoru místních vládních institucí 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

mld. Kč

Celkové příjmy 352 376 410 416 433 431 426 396 419 438

Běžné daně z důchodů, jmění a jiné 92 98 109 103 91 87 92 92 101 108

Sociální příspěvky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Daně z výroby a dovozu 71 71 77 87 87 90 94 96 102 107

Kapitálové daně 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Důchod z vlastnictví  7 7 7 8 7 7 7 8 7 8

Prodeje 51 52 58 63 66 58 60 59 61 61

Ostatní příjmy 132 148 160 155 181 188 173 141 147 155

růst v %

Celkové příjmy 1,1 6,7 9,2 1,3 4,0 ‐0,5 ‐1,0 ‐7,1 5,7 4,5

Běžné daně z důchodů, jmění a jiné 21,2 6,6 11,3 ‐5,8 ‐11,0 ‐4,2 4,9 0,0 9,8 6,7

Sociální příspěvky 21,7 61,6 ‐43,2 ‐79,1 2428,6 ‐20,6 36,7 2,3 ‐1,0 ‐22,9

Daně z výroby a dovozu 27,5 ‐0,2 8,3 13,8 0,0 3,7 4,4 1,9 6,5 4,2

Kapitálové daně 0,0 ‐55,6 0,0 50,0 83,3 ‐18,2 77,8 ‐37,5 ‐30,0 42,9

Důchod z vlastnictví  ‐14,4 4,7 6,1 6,4 ‐9,5 ‐4,5 ‐0,4 17,4 ‐4,5 0,8

Prodeje 2,4 1,8 10,0 9,8 4,4 ‐12,0 3,0 ‐1,8 4,1 ‐0,1

Ostatní příjmy ‐17,4 12,4 8,0 ‐3,1 16,5 3,8 ‐7,7 ‐18,5 3,9 5,3

Zdroj: ČSÚ (2015b). 

Tabulka B.6: Příjmy subsektoru fondů sociálního zabezpečení 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

mld. Kč

Celkové příjmy 170 185 203 211 211 216 221 225 230 239

Běžné daně z důchodů, jmění a jiné ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Sociální příspěvky 163 182 200 207 208 213 218 222 227 237

Daně z výroby a dovozu ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Kapitálové daně ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Důchod z vlastnictví  0 0 1 1 1 1 0 1 0 0

Prodeje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ostatní příjmy 6 2 2 2 2 2 3 2 2 2

růst v %

Celkové příjmy 6,7 9,0 10,1 3,6 0,2 2,1 2,4 1,8 2,2 4,3

Běžné daně z důchodů, jmění a jiné ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Sociální příspěvky 7,1 11,4 10,0 3,2 0,4 2,6 2,2 2,0 2,2 4,3

Daně z výroby a dovozu ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Kapitálové daně ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Důchod z vlastnictví  22,1 30,0 75,3 111,3 ‐23,9 ‐46,2 ‐18,6 10,8 ‐47,2 ‐13,3

Prodeje 6,4 ‐2,7 ‐4,1 ‐14,4 ‐2,5 ‐1,7 20,2 ‐16,1 3,5 ‐7,6

Ostatní příjmy ‐4,1 ‐59,8 3,2 3,5 ‐5,0 ‐14,5 29,2 ‐19,3 8,1 10,4

Zdroj: ČSÚ (2015b). 



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2015  27 

Tabulka B.7: Výdaje sektoru vládních institucí 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

mld. Kč

Výdaje celkem 1362 1431 1531 1613 1711 1699 1707 1772 1713 1794

Náhrady zaměstnancům 238 253 269 280 293 286 280 287 294 304

Mezispotřeba 189 205 212 222 230 227 219 198 207 211

Sociální dávky jiné než naturální 
1) 374 407 456 475 509 517 527 533 544 555

Naturální sociální dávky 170 174 187 199 219 222 228 233 234 249

Důchody z vlastnictví  35 36 41 40 49 53 53 59 55 57

Úroky  35 36 41 40 49 53 53 58 55 56

Ostatní důchody z vlastnictví 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

Dotace 55 61 62 64 76 79 99 100 109 116

Tvorba  hrubého fixního kapitálu 161 171 175 199 218 187 167 156 141 166

Kapitálové transfery 
2) 89 68 70 60 56 56 53 125 41 59

Investiční dotace 
3)  36 38 37 36 34 33 37 35 22 19

Ostatní kapitálové transfery 53 30 33 24 22 23 16 90 19 40

Ostatní výdaje 50 56 58 73 61 72 81 81 86 77

Výdaje na konečnou spotřebu 665 700 732 766 812 810 792 783 801 828

Kolektivní spotřeba
4) 335 357 370 388 404 402 382 371 385 392

Individuální spotřeba 329 342 362 378 408 408 410 412 416 436

růst v %

Výdaje celkem 5,7 5,0 7,0 5,3 6,1 ‐0,7 0,5 3,8 ‐3,3 4,7

Náhrady zaměstnancům 7,1 6,1 6,4 4,1 4,7 ‐2,5 ‐2,0 2,3 2,6 3,5

Mezispotřeba 2,8 8,0 3,7 4,8 3,6 ‐1,5 ‐3,4 ‐9,6 4,8 1,7

Sociální dávky jiné než naturální 
1) 4,2 8,7 12,1 4,1 7,1 1,7 1,8 1,2 2,1 2,0

Naturální sociální dávky 4,0 2,1 7,8 6,1 10,3 1,5 2,3 2,4 0,5 6,4

Důchody z vlastnictví  7,4 3,4 13,0 ‐2,2 21,3 7,7 1,3 9,9 ‐5,8 3,0

Úroky  7,4 3,4 13,0 ‐2,3 21,3 7,8 0,7 9,1 ‐4,8 2,4

Ostatní důchody z vlastnictví ‐3,8 41,2 9,7 26,6 11,0 ‐45,9 548,3 123,7 ‐69,8 119,8

Dotace ‐7,3 11,6 1,6 2,8 18,9 3,7 25,6 0,4 9,7 6,3

Tvorba  hrubého fixního kapitálu 12,5 6,1 2,4 13,9 9,2 ‐14,0 ‐11,0 ‐6,2 ‐9,7 17,4

Kapitálové transfery 
2) 6,8 ‐23,5 2,8 ‐14,2 ‐6,5 ‐0,7 ‐5,7 138,2 ‐67,0 43,0

Investiční dotace 
3)  ‐3,5 7,4 ‐3,4 ‐2,0 ‐5,7 ‐3,8 12,0 ‐5,4 ‐35,7 ‐13,6

Ostatní kapitálové transfery 14,9 ‐44,1 10,8 ‐27,9 ‐7,6 4,0 ‐31,1 473,6 ‐79,0 109,8

Výdaje na konečnou spotřebu 4,8 5,3 4,6 4,6 6,0 ‐0,3 ‐2,2 ‐1,2 2,4 3,3

Kolektivní spotřeba  
4) 8,8 6,6 3,4 5,0 4,1 ‐0,5 ‐4,8 ‐3,0 3,8 1,8

Individuální spotřeba 1,0 4,0 5,7 4,3 8,0 0,0 0,4 0,5 1,1 4,7

Pozn.: 1) Sociální dávky, které mají  sloužit domácnostem k pokrytí nákladů  či  ztrát plynoucích  z existence nebo  vzniku určitých  rizik nebo potřeb. 
Jedná se především o dávky vyplacené v případě stáří,  invalidity, nemoci, mateřství, nezaměstnanosti, pracovního úrazu, nemoci z povolání, náhlé 
sociální potřeby apod. 
2)  Transakce  rozdělování  kapitálu,  které  neovlivňují  velikost  běžného  důchodu  poživatele  ani  plátce  takové  transakce,  ale  velikost  jejich  čistého 
jmění. Mohou probíhat v peněžní i naturální formě. 
3)  Kapitálové  transfery  v peněžní  i  naturální  podobě,  které  vládní  instituce  poskytují  k celkovému  nebo  částečnému  financování  tvorby  hrubého 
fixního kapitálu. 
4) Hodnota kolektivních služeb poskytovaných celé společnosti nebo  jejím specifickým skupinám, tj. výdaje na veřejné služby, obranu, bezpečnost, 
justici, ochranu zdraví, životní prostředí, vědu a výzkum, rozvoj infrastruktury a hospodářství. 
Zdroj: ČSÚ (2015b), MF ČR. 



 

 28 
Fiskální výhled ČR 
květen 2015 

Tabulka B.8: Výdaje sektoru vládních institucí (podíl na HDP) 
(v % HDP) 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Výdaje celkem 41,8 40,8 40,0 40,2 43,6 43,0 42,4 43,8 41,9 42,0

Náhrady zaměstnancům 7,3 7,2 7,0 7,0 7,5 7,2 7,0 7,1 7,2 7,1

Mezispotřeba 5,8 5,8 5,5 5,5 5,9 5,7 5,4 4,9 5,1 4,9

Sociální dávky jiné než naturální 11,5 11,6 11,9 11,8 13,0 13,1 13,1 13,2 13,3 13,0

Naturální sociální dávky 5,2 4,9 4,9 4,9 5,6 5,6 5,7 5,8 5,7 5,8

Důchody z vlastnictví  1,1 1,0 1,1 1,0 1,2 1,3 1,3 1,4 1,4 1,3

Úroky  1,1 1,0 1,1 1,0 1,2 1,3 1,3 1,4 1,3 1,3

Ostatní důchody z vlastnictví 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Dotace 1,7 1,8 1,6 1,6 1,9 2,0 2,5 2,5 2,7 2,7

Tvorba  hrubého fixního kapitálu 4,9 4,9 4,6 5,0 5,5 4,7 4,1 3,9 3,5 3,9

Kapitálové transfery  2,7 1,9 1,8 1,5 1,4 1,4 1,3 3,1 1,0 1,4

Investiční dotace  1,1 1,1 1,0 0,9 0,9 0,8 0,9 0,9 0,5 0,5

Ostatní kapitálové transfery 1,6 0,9 0,9 0,6 0,6 0,6 0,4 2,2 0,5 0,9

Ostatní výdaje 1,5 1,6 1,5 1,8 1,5 1,8 2,0 2,0 2,1 1,8

Výdaje na konečnou spotřebu 20,4 20,0 19,1 19,1 20,7 20,5 19,7 19,3 19,6 19,4

Kolektivní spotřeba 10,3 10,2 9,6 9,7 10,3 10,2 9,5 9,2 9,4 9,2

Individuální spotřeba 10,1 9,8 9,4 9,4 10,4 10,3 10,2 10,2 10,2 10,2

Zdroj: ČSÚ (2015b), MF ČR. 

Tabulka B.9: Výdaje subsektoru ústředních vládních institucí 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

mld. Kč

Výdaje celkem 967 1006 1088 1132 1185 1179 1184 1254 1193 1235

Náhrady zaměstnancům 121 128 137 143 150 147 139 144 149 154

Mezispotřeba 91 98 104 106 109 106 101 87 91 93

Sociální dávky jiné než naturální 363 394 437 453 485 491 501 530 540 551

Naturální sociální dávky 3 3 2 2 3 4 5 9 12 14

Úroky  33 34 39 37 46 51 52 56 54 55

Dotace 26 30 31 32 38 35 56 56 65 69

Tvorba  hrubého fixního kapitálu 103 98 106 116 117 98 81 81 70 75

Kapitálové transfery  85 65 65 58 60 57 56 120 37 51

Ostatní výdaje 142 155 167 186 178 191 193 172 176 172

růst v %

Výdaje celkem 4,2 4,1 8,2 4,0 4,7 ‐0,5 0,5 5,9 ‐4,9 3,6

Náhrady zaměstnancům 9,1 6,1 6,7 4,2 5,0 ‐2,3 ‐5,0 3,5 3,2 3,8

Mezispotřeba 3,7 7,3 6,7 1,5 2,6 ‐2,5 ‐4,4 ‐14,5 4,7 3,1

Sociální dávky jiné než naturální 4,4 8,7 10,8 3,7 7,0 1,4 2,0 5,6 2,0 2,1

Naturální sociální dávky ‐22,8 ‐7,2 ‐23,9 ‐18,2 36,6 53,3 20,0 83,4 37,2 15,4

Úroky  10,7 3,0 12,7 ‐3,6 24,8 10,0 1,0 8,9 ‐4,2 1,8

Dotace ‐22,2 17,5 3,4 1,1 20,7 ‐7,6 58,7 0,1 15,2 6,9

Tvorba  hrubého fixního kapitálu 30,4 ‐4,9 8,3 9,8 1,2 ‐16,8 ‐17,1 ‐0,2 ‐13,5 8,0

Kapitálové transfery  ‐0,3 ‐22,8 ‐0,2 ‐11,6 3,8 ‐5,7 ‐1,1 115,0 ‐69,6 39,6

Ostatní výdaje ‐5,1 9,0 7,9 11,0 ‐4,3 7,3 1,5 ‐11,2 2,6 ‐2,7

Zdroj: ČSÚ (2015b). 



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2015  29 

Tabulka B.10: Výdaje subsektoru místních vládních institucí 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

mld. Kč

Výdaje celkem 354 385 397 421 454 446 436 397 404 430

Náhrady zaměstnancům 114 121 129 133 139 135 137 139 142 146

Mezispotřeba 96 105 106 114 119 118 115 109 115 115

Sociální dávky jiné než naturální 12 13 20 22 24 26 26 4 4 4

Naturální sociální dávky 3 3 3 3 3 2 3 0 ‐ ‐

Úroky  2 2 3 3 2 2 2 2 1 2

Dotace 29 31 31 33 38 44 43 44 45 47

Tvorba  hrubého fixního kapitálu 58 73 69 83 99 89 85 75 71 90

Kapitálové transfery  28 26 28 20 16 17 12 14 12 13

Ostatní výdaje 12 11 10 10 13 13 14 11 15 14

růst v %

Výdaje celkem 0,3 9,0 3,2 5,9 8,0 ‐1,8 ‐2,3 ‐9,0 2,0 6,4

Náhrady zaměstnancům 5,1 6,1 6,1 3,8 4,3 ‐2,7 1,3 1,3 2,0 3,2

Mezispotřeba 1,9 9,1 0,7 7,6 4,1 ‐0,9 ‐2,0 ‐5,6 5,3 0,7

Sociální dávky jiné než naturální 0,0 7,5 53,6 13,2 9,4 7,5 ‐1,7 ‐85,9 18,7 ‐11,8

Naturální sociální dávky 2,4 8,9 19,0 ‐11,3 0,2 ‐16,4 11,1 ‐99,0 ‐ ‐

Úroky  ‐26,5 8,2 15,8 17,7 ‐21,8 ‐33,2 ‐6,1 17,1 ‐23,5 22,4

Dotace 11,6 6,3 ‐0,1 4,4 17,1 14,9 ‐1,1 0,9 2,7 5,5

Tvorba  hrubého fixního kapitálu ‐9,6 26,5 ‐5,3 19,8 20,2 ‐10,6 ‐4,2 ‐11,8 ‐5,2 26,4

Kapitálové transfery  ‐14,2 ‐5,8 5,0 ‐27,5 ‐17,9 6,1 ‐31,6 16,9 ‐16,0 10,4

Ostatní výdaje 19,8 ‐7,2 ‐9,5 1,9 32,4 0,9 1,8 ‐18,9 37,3 ‐10,3

Zdroj: ČSÚ (2015b). 

Tabulka B.11: Výdaje subsektoru fondů sociálního zabezpečení 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

mld. Kč

Výdaje celkem 170 173 187 201 222 224 228 232 229 242

Náhrady zaměstnancům 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4

Mezispotřeba 2 2 2 2 3 3 3 3 2 2

Sociální dávky jiné než naturální 0 0 ‐ 0 0 0 0 0 0 0

Naturální sociální dávky 164 168 181 194 213 216 220 224 222 235

Úroky  0 ‐ 0 0 0 ‐ 0 ‐ ‐ ‐

Dotace ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Tvorba  hrubého fixního kapitálu 1 0 0 1 1 1 1 1 0 1

Kapitálové transfery  ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 0 ‐ ‐ ‐ ‐

Ostatní výdaje 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1

růst v %

Výdaje celkem 5,0 1,9 8,3 7,1 10,5 1,2 1,5 1,7 ‐1,3 5,9

Náhrady zaměstnancům 5,7 5,3 6,5 12,0 9,6 ‐0,2 ‐2,3 ‐3,0 ‐0,6 1,2

Mezispotřeba 8,0 ‐13,3 10,5 22,2 26,1 10,0 ‐21,5 1,3 ‐15,8 ‐8,0

Sociální dávky jiné než naturální ‐ 100,0 ‐ ‐ 600,0 0,0 ‐28,6 ‐20,0 12,5 0,0

Naturální sociální dávky 4,8 2,2 8,3 6,8 10,2 1,1 1,9 1,8 ‐0,9 5,9

Úroky  ‐66,7 ‐ ‐ ‐50,0 0,0 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Dotace ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Tvorba  hrubého fixního kapitálu 19,1 ‐41,7 ‐0,4 64,4 48,4 ‐15,7 ‐14,1 ‐23,7 ‐59,6 119,0

Kapitálové transfery  ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Ostatní výdaje 571,4 27,7 23,9 ‐15,5 7,7 14,0 26,1 12,3 ‐0,8 41,0

Zdroj: ČSÚ (2015b). 



 

 30 
Fiskální výhled ČR 
květen 2015 

Tabulka B.12: Saldo sektoru vládních institucí podle subsektorů 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

mld. Kč

Sektor vládních institucí ‐101 ‐79 ‐27 ‐85 ‐216 ‐175 ‐109 ‐158 ‐47 ‐85

Ústřední vládní instituce ‐100 ‐81 ‐56 ‐90 ‐184 ‐150 ‐92 ‐151 ‐63 ‐89

Místní vládní instituce ‐1 ‐9 13 ‐5 ‐22 ‐16 ‐10 ‐1 14 7

Fondy sociálního zabezpečení 0 12 16 10 ‐11 ‐9 ‐7 ‐7 1 ‐3

% HDP

Sektor vládních institucí ‐3,1 ‐2,3 ‐0,7 ‐2,1 ‐5,5 ‐4,4 ‐2,7 ‐3,9 ‐1,2 ‐2,0

Ústřední vládní instituce ‐3,1 ‐2,3 ‐1,4 ‐2,2 ‐4,7 ‐3,8 ‐2,3 ‐3,7 ‐1,5 ‐2,1

Místní vládní instituce 0,0 ‐0,3 0,3 ‐0,1 ‐0,6 ‐0,4 ‐0,2 0,0 0,4 0,2

Fondy sociálního zabezpečení 0,0 0,3 0,4 0,2 ‐0,3 ‐0,2 ‐0,2 ‐0,2 0,0 ‐0,1

Zdroj: ČSÚ (2015b). 

Tabulka B.13: Dluh sektoru vládních institucí podle finančních instrumentů 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

mld. Kč

Dluh sektoru vládních institucí 913 979 1066 1151 1336 1509 1604 1804 1840 1816

Oběživo a vklady  4 3 5 6 5 6 3 8 7 10

Cenné papíry jiné než účasti 723 816 908 990 1155 1322 1408 1604 1641 1625

Půjčky  186 160 152 155 176 181 193 191 192 182

Dluh ústředních vládních institucí 841 898 981 1063 1241 1413 1506 1698 1732 1707

Oběživo a vklady  4 3 5 6 5 6 3 8 7 10

Cenné papíry jiné než účasti 698 791 883 966 1139 1307 1394 1592 1629 1615

Půjčky  139 104 93 92 98 100 109 98 96 83

Dluh místních vládních institucí 78 86 88 91 97 98 101 110 114 115

Oběživo a vklady  ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Cenné papíry jiné než účasti 26 25 26 26 17 17 15 15 16 13

Půjčky  53 61 62 65 80 81 86 95 98 101

Dluh fondů sociálního zabezpeční 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1

Oběživo a vklady  ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Cenné papíry jiné než účasti ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Půjčky  0 0 0 0 0 0 0 0 2 1

růst v %

Dluh sektoru vládních institucí 4,9 7,2 8,9 8,0 16,1 12,9 6,3 12,4 2,0 ‐1,3

Oběživo a vklady  ‐41,5 ‐18,9 59,6 7,8 ‐17,4 27,0 ‐44,3 153,8 ‐18,7 45,7

Cenné papíry jiné než účasti 11,1 12,8 11,4 9,1 16,6 14,4 6,5 13,9 2,3 ‐1,0

Půjčky  ‐12,5 ‐13,8 ‐5,1 1,7 13,7 2,8 6,6 ‐0,7 0,5 ‐5,5

Dluh ústředních vládních institucí 4,3 6,8 9,3 8,3 16,8 13,8 6,6 12,8 2,0 ‐1,5

Oběživo a vklady  ‐41,5 ‐18,9 59,6 7,8 ‐17,4 27,0 ‐43,6 151,8 ‐18,4 45,3

Cenné papíry jiné než účasti 11,2 13,3 11,7 9,4 18,0 14,7 6,7 14,2 2,3 ‐0,9

Půjčky  ‐19,3 ‐25,2 ‐10,5 ‐1,5 6,4 2,9 8,1 ‐9,8 ‐1,5 ‐14,3

Dluh místních vládních institucí 10,7 10,3 1,9 3,2 6,6 1,4 2,8 9,6 3,3 0,3

Oběživo a vklady  ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Cenné papíry jiné než účasti 7,8 ‐1,1 1,8 ‐0,4 ‐33,3 ‐0,6 ‐11,5 2,4 5,0 ‐17,1

Půjčky  12,2 15,9 1,9 4,8 22,3 1,9 5,8 10,8 3,1 3,2

Dluh fondů sociálního zabezpečení 17,5 ‐30,5 ‐69,1 62,7 ‐44,8 ‐26,4 415,4 ‐9,0 928,4 ‐37,2

Oběživo a vklady  ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Cenné papíry jiné než účasti ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Půjčky  17,5 ‐30,5 ‐69,1 62,7 ‐44,8 ‐26,4 415,4 ‐9,0 928,4 ‐37,2

Pozn.: Vládní dluh  je definován následujícími  finančními  instrumenty: oběživo a depozita, emitované cenné papíry  jiné než účasti s vyloučením  fi‐
nančních derivátů a úvěry (půjčky). Vládní dluh je vyjádřen v nominální hodnotě, která je považována za ekvivalent jmenovité hodnoty (face value). 
Vládní dluh je konsolidován, tzn. dluh v držení jiných subjektů v subsektoru, resp. sektoru vládních institucí, je vyloučen. 
Zdroj: ČSÚ (2015b). 



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2015  31 

Tabulka B.14: Dluh sektoru vládních institucí podle finančních instrumentů (podíl na HDP) 
(v % HDP) 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Dluh sektoru vládních institucí 28,0 27,9 27,8 28,7 34,1 38,2 39,9 44,6 45,0 42,6

Oběživo a  vklady  0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,2 0,2 0,2

Cenné papíry jiné než účasti 22,2 23,3 23,7 24,7 29,5 33,4 35,0 39,6 40,2 38,1

Půjčky  5,7 4,6 4,0 3,8 4,5 4,6 4,8 4,7 4,7 4,3

Dluh ústředních vládních institucí 25,8 25,6 25,6 26,5 31,7 35,7 37,4 42,0 42,4 40,0

Oběživo a  vklady  0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,2 0,2 0,2

Cenné papíry jiné než účasti 21,4 22,5 23,0 24,1 29,0 33,0 34,7 39,3 39,9 37,8

Půjčky  4,3 3,0 2,4 2,3 2,5 2,5 2,7 2,4 2,4 1,9

Dluh místních vládních institucí 2,4 2,5 2,3 2,3 2,5 2,5 2,5 2,7 2,8 2,7

Oběživo a  vklady  ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Cenné papíry jiné než účasti 0,8 0,7 0,7 0,6 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3

Půjčky  1,6 1,7 1,6 1,6 2,0 2,1 2,1 2,3 2,4 2,4

Dluh fondů sociálního zabezpečení 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Oběživo a  vklady  ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Cenné papíry jiné než účasti ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Půjčky  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Pozn.: Vládní dluh  je definován následujícími  finančními  instrumenty: oběživo a depozita, emitované cenné papíry  jiné než účasti s vyloučením  fi‐
nančních derivátů a úvěry (půjčky). Vládní dluh je vyjádřen v nominální hodnotě, která je považována za ekvivalent jmenovité hodnoty (face value). 
Vládní dluh je konsolidován, tzn. dluh v držení jiných subjektů v subsektoru, resp. sektoru vládních institucí, je vyloučen. 
Zdroj: ČSÚ (2015b). 



 

 32 
Fiskální výhled ČR 
květen 2015 

Tabulka B.15: Saldo a dluh vládního sektoru zemí EU (2011–2015) 
(v % HDP) 

2011 2012 2013 2014 2015 2011 2012 2013 2014 2015

EU28 
1, 2 ‐4,5 ‐4,1 ‐3,3 ‐2,8 ‐2,4 81,3 85,1 87,1 88,0 87,3

EA19 
3 ‐4,1 ‐3,6 ‐2,9 ‐2,4 ‐2,1 86,5 91,1 93,2 94,2 93,6

Belgie ‐4,1 ‐4,1 ‐2,9 ‐3,2 ‐2,4 102,0 103,8 104,4 106,5 106,9

Bulharsko ‐2,0 ‐0,7 ‐0,9 ‐2,8 ‐2,8 15,7 18,0 18,3 27,6 29,8

Česká republika ‐2,7 ‐3,9 ‐1,2 ‐2,0 ‐1,9 39,9 44,6 45,0 42,6 40,9

Dánsko ‐2,1 ‐3,7 ‐1,1 1,2 ‐1,6 46,4 45,6 45,0 45,2 39,8

Estonsko 1,2 ‐0,2 ‐0,2 0,6 ‐0,3 6,0 9,7 10,1 10,6 10,6

Finsko  ‐1,0 ‐2,1 ‐2,5 ‐3,2 ‐3,4 48,5 52,9 55,8 59,3 62,5

Francie  ‐5,1 ‐4,8 ‐4,1 ‐4,0 ‐3,8 85,2 89,6 92,3 95,0 96,3

Chorvatsko
4 ‐7,5 ‐5,3 ‐5,4 ‐5,7 ‐5,6 63,7 69,2 80,6 85,0 90,5

Irsko ‐12,7 ‐8,1 ‐5,8 ‐4,1 ‐2,9 111,2 121,7 123,2 109,7 105,5

Itálie ‐3,5 ‐3,0 ‐2,9 ‐3,0 ‐2,6 116,4 123,1 128,5 132,1 132,5

Kypr ‐5,8 ‐5,8 ‐4,9 ‐8,8 ‐1,3 66,0 79,5 102,2 107,5 103,8

Litva ‐8,9 ‐3,1 ‐2,6 ‐0,7 ‐1,3 37,2 39,8 38,8 40,9 44,6

Lotyšsko ‐3,3 ‐0,8 ‐0,7 ‐1,4 ‐1,0 42,7 40,9 38,2 40,0 36,8

Lucembursko 0,4 0,1 0,9 0,6 ‐0,4 19,1 21,9 24,0 23,6 24,8

Maďarsko ‐5,5 ‐2,3 ‐2,5 ‐2,6 ‐2,4 81,0 78,5 77,3 76,9 76,3

Malta ‐2,6 ‐3,7 ‐2,6 ‐2,1 ‐1,6 69,7 67,4 69,2 68,0 66,9

Německo ‐0,9 0,1 0,1 0,7 0,3 77,9 79,3 77,1 74,7 71,4

Nizozemsko ‐4,3 ‐4,0 ‐2,3 ‐2,3 ‐1,8 61,3 66,5 68,6 68,8 68,8

Polsko ‐4,9 ‐3,7 ‐4,0 ‐3,2 ‐2,7 54,8 54,4 55,7 50,1 51,7

Portugalsko ‐7,4 ‐5,6 ‐4,8 ‐4,5 ‐2,7 111,1 125,8 129,7 130,2 125,4

Rakousko ‐2,6 ‐2,2 ‐1,3 ‐2,4 ‐2,2 82,1 81,5 80,9 84,5 86,8

Rumunsko ‐5,3 ‐2,9 ‐2,2 ‐1,5 ‐1,5 34,2 37,3 38,0 39,8 40,1

Řecko ‐10,2 ‐8,7 ‐12,3 ‐3,5 ‐0,2 171,3 156,9 175,0 177,1 171,4

Slovensko ‐4,1 ‐4,2 ‐2,6 ‐2,9 ‐2,5 43,4 52,1 54,6 53,6 54,4

Slovinsko ‐6,6 ‐4,0 ‐14,9 ‐4,9 ‐2,9 46,5 53,7 70,3 80,9 81,6

Španělsko ‐9,4 ‐10,3 ‐6,8 ‐5,8 ‐4,2 69,2 84,4 92,1 97,7 99,7

Švédsko ‐0,1 ‐0,9 ‐1,4 ‐1,9 ‐1,4 36,2 36,6 38,7 43,9 44,2

Spojené království
2 ‐7,7 ‐7,6 ‐5,9 ‐5,2 ‐4,3 82,7 85,4 87,8 88,4 88,8

Saldo Dluh

Pozn.: 1) Jde o nekonsolidovaný dluh. 
2) U Spojeného království  jde o data  za  finanční  rok (1. duben  roku  t až 31. březen  roku  t+1), která  jsou  směrodatná pro postup při nadměrném 
schodku. Tato data jsou pak i součástí agregátu za EU28.  
3) 19 současných zemí eurozóny – Belgie, Estonsko, Finsko, Francie, Irsko, Itálie, Kypr, Litva, Lotyšsko, Lucembursko, Malta, Německo, Nizozemsko, 
Portugalsko, Rakousko, Řecko, Slovensko, Slovinsko, Španělsko. 
4) Hodnoty salda a dluhu za  rok 2015  jsou nejnovější predikcí Evropské komise, neboť Chorvatsko v  rámci dubnové Notifikace vládního deficitu a 
dluhu údaje za rok 2015 neposkytlo. 
Zdroj: Eurostat (2015b) a EK (2015a). 



 

  Fiskální výhled ČR
květen 2015  33 

Tabulka B.16: Transakce vládního sektoru zemí EU (2014) 
(v % HDP) 

Příjmy Výdaje
Náhrady 

zaměstnan.

Peněžité 

sociální dávky

Kolektivní 

spotřeba

Individuální 

spotřeba
Investice 

1 Úroky

placené

EU28 45,2 48,1 10,3 16,5 7,8 13,1 2,9 2,5

EA19 
2 46,6 49,0 10,3 17,4 7,9 13,1 2,7 2,6

Belgie 51,1 54,3 12,5 17,2 9,2 15,3 2,3 3,1

Bulharsko 36,4 39,2 9,7 12,5 8,3 8,8 5,0 0,7

Česká republika 40,1 42,0 7,1 13,0 9,2 10,2 3,9 1,3

Dánsko 58,5 57,2 16,9 17,8 7,8 19,0 3,9 1,6

Estonsko 39,4 38,8 11,1 10,8 9,0 10,6 5,1 0,1

Finsko  55,5 58,7 14,3 19,7 8,2 16,7 4,1 1,3

Francie  53,2 57,2 13,0 20,0 8,5 15,6 3,7 2,2

Chorvatsko 42,3 48,0 11,7 14,3 9,7 10,0 3,6 3,5

Irsko 34,9 39,0 10,0 12,7 5,3 11,8 1,9 4,0

Itálie 48,1 51,1 10,1 20,3 8,1 11,4 2,2 4,7

Kypr 40,3 49,1 13,1 14,7 9,2 6,8 1,8 2,8

Litva 34,3 34,9 9,5 10,8 7,6 9,4 3,5 1,6

Lotyšsko 35,5 36,9 9,4 10,0 9,3 7,9 4,3 1,4

Lucembursko 44,7 44,0 8,4 16,1 6,6 10,8 3,8 0,4

Maďarsko 47,6 50,1 10,6 14,0 10,1 10,1 5,2 4,1

Malta 41,7 43,8 13,2 12,1 9,1 11,1 3,8 2,9

Německo 44,6 43,9 7,7 15,6 6,8 12,5 2,2 1,7

Nizozemsko 44,3 46,6 9,2 11,8 8,6 17,4 3,6 1,4

Polsko 38,6 41,8 10,2 14,2 8,0 10,3 4,4 2,0

Portugalsko 44,5 49,0 11,8 17,8 8,7 9,9 2,0 5,0

Rakousko 49,9 52,3 10,6 19,4 7,5 12,5 2,9 2,4

Rumunsko 33,4 34,9 7,7 10,5 7,6 6,6 4,3 1,6

Řecko 45,8 49,3 12,0 18,8 10,7 8,9 3,8 3,9

Slovensko 38,9 41,8 8,7 14,0 8,1 10,6 3,7 1,9

Slovinsko 45,0 49,8 11,6 16,5 7,7 11,4 5,1 3,3

Španělsko 37,8 43,6 10,8 16,1 8,3 10,8 2,0 3,3

Švédsko 51,1 53,0 12,7 13,9 7,4 19,0 4,5 0,7

Spojené království 38,7 44,4 9,5 14,3 7,3 12,5 2,8 2,7

Pozn.: 1) Tvorba hrubého fixního kapitálu. 
2) 19 současných zemí eurozóny – Belgie, Estonsko, Finsko, Francie, Irsko, Itálie, Kypr, Litva, Lotyšsko, Lucembursko, Malta, Německo, Nizozemsko, 
Portugalsko, Rakousko, Řecko, Slovensko, Slovinsko, Španělsko. 
Zdroj: Eurostat (2015a). 



 

 34 
Fiskální výhled ČR 
květen 2015 

C Seznamy tematických kapitol a boxů předchozích 
Fiskálních výhledů ČR 

Seznam tematických kapitol Fiskálních výhledů ČR 

Publikováno  Téma kapitoly 

Říjen 2010  Vybrané principy partnerství veřejného a soukromého sektoru a jeho dopady na hospodaření vládního sektoru 

Listopad 2011  Příčiny evropské dluhové krize a její důsledky pro české veřejné finance 

Listopad 2012  Zavedení dobrovolného fondového penzijního pilíře a jeho dopady na dlouhodobou udržitelnost veřejných financí 

Listopad 2013  Postupy při nadměrném schodku v zemích Evropské unie 

Listopad 2014  Dlouhodobé projekce penzijního systému 

Seznam tematických boxů Fiskálních výhledů ČR 

Publikováno  Téma boxu 

Říjen 2010  Box 1: Metodika (přechod z GFS 1986 na GFS 2001) 
Box 2: Opatření ke snížení schodků hospodaření sektoru vlády v metodice ESA 95, vztaženo k střednědobému 

výhledu z roku 2009 
Box 3: Návrh důchodové reformy 

Květen 2011  Box 1: Rozhodnutí Ústavního soudu ČR a veřejné finance 

Listopad 2011  Box 1: Vybrané změny v metodických přístupech statistiky vládního sektoru 
Box 2: Vypořádání majetkových vztahů státu a církví 

Květen 2012  Box 1: Úrazové pojištění – současný stav věci 
Box 2: Pakt stability a růstu versus Smlouva o stabilitě, koordinaci a správě v HMU 

Listopad 2012  Box 1: Čerpání prostředků z EU a dopady na saldo veřejných financí 
Box 2: Evropský systém obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů 

Květen 2013  Box 1: Satelitní účet veřejného sektoru 
Box 2: Sedmé rozšíření Evropské unie – Chorvatsko 

Listopad 2013  Box 1: Investice vládního sektoru v letech 2009–2012 
Box 2: Fondy Evropské unie a jejich čerpání 
Box 3: Povodně v roce 2013 

Květen 2014  Box 1: Čerpání prostředků ze strukturálních fondů EU za programové období 2007–2013 
Box 2: Finanční prostředky z fondů EU z programového období 2014–2020 

Listopad 2014  Box 1: Základní změny ve statistice sektoru vládních institucí v souvislosti s přechodem na metodiku ESA 2010 
Box 2: Změny ve statistice sektoru vládních institucí v systému národních účtů 
Box 3: Plánovaná opatření v boji proti daňovým únikům 
Box 4: Vliv nových odhadů elasticit cyklicky citlivých příjmů a výdajů na cyklickou složku salda 

Květen 2015  Box 1: Rozšíření sektoru vládních institucí 





m
akro

eko
n
o
m
ický vývo

j, zám
ěry fiskáln

í p
o
litiky, vývo

j veřejn
ých

 fin
an
cí, veřejn

é ro
zp
o
čty, p

en
ěžn

í to
ky,

vlád
n
í sekto

r, n
áro

d
n
í ú

čty, m
ezin

áro
d
n
í sro

vn
án
í, střed

n
ěd

o
b
ý fiskáln

í výh
led

, střed
n
ěd

o
b
ý výh

led
 

státn
íh
o
 ro

zp
o
čtu

, výd
ajo

vé rám
ce, d

lo
u
h
o
d
o
b
á u

d
ržiteln

o
st veřejn

ých
 fin

an
cí, fiskáln

í p
ro
jekce, čisté p

ů
jčky, čisté výp

ů
jčky , veřejn

ý d
lu
h
, m

akro
eko

n
o
m
ický

vývo
j, zám

ěry fiskáln
í p

o
litiky, vývo

j veřejn
ých

 
fin

an
cí, veřejn

é ro
zp
o
čty, p

en
ěžn

í to
ky, vlád

n
í sekto

r, n
áro

d
n
í ú

čty, m
ezin

áro
d
n
í sro

vn
án
í, střed

n
ěd

o
b
ý fiskáln

í výh
led

, střed
n
ěd

o
b
ý výh

led
 státn

íh
o
 ro

zp
o
čtu

, výd
ajo

vé rám
ce, d

lo
u
h
o
d
o
b
á u

d
ržiteln

o
st ve

‐

řejn
ých

 fin
an
cí, fiskáln

í p
ro
jekce, čisté p

ů
jčky, čisté výp

ů
jčky, veřejn

ý d
lu
h
, m

akro
eko

n
o
m
ický vývo

j, zám
ěry fiskáln

í p
o
litiky, vývo

j veřejn
ých

 fin
an
cí, veřejn

é ro
zp
o
čty, p

en
ěžn

í to
ky, vlád

n
í sekto

r, n
áro

d
n
í 

ú
čty, m

ezin
áro

d
n
í sro

vn
án
í, střed

n
ěd

o
b
ý fiskáln

í výh
led

, střed
n
ěd

o
b
ý výh

led
 státn

íh
o
 ro

zp
o
čtu

, výd
ajo

vé rám
ce, d

lo
u
h
o
d
o
b
á u

d
ržiteln

o
st veřejn

ých
 fin

an
cí, fi skáln

í p
ro
jekce, čisté p

ů
jčky, čisté výp

ů
jčky, 

veřejn
ý d

lu
h
, m

akro
eko

n
o
m
ický vývo

j, zám
ěry fiskáln

í p
o
litiky, vývo

j veřejn
ých

 fin
an
cí, veřejn

é ro
zp
o
čty, p

en
ěžn

í to
ky, vlád

n
í sekto

r, n
áro

d
n
í ú

čty, m
ezin

áro
d
n
í sro

vn
án
í, střed

n
ěd

o
b
ý fiskáln

í výh
led

, střed
‐

n
ěd

o
b
ý výh

led
 státn

íh
o
 ro

zp
o
čtu

, výd
ajo

vé rám
ce, d

lo
u
h
o
d
o
b
á u

d
ržiteln

o
st veřejn

ých
 fin

an
cí, fiskáln

í p
ro
jekce, čisté p

ů
jčky, čisté výp

ů
jčky, veřejn

ý d
lu
h
, m

akro
eko

n
o
m
ický vývo

j, zám
ěry fiskáln

í p
o
litiky, 

vývo
j veřejn

ých
 fin

an
cí, veřejn

é ro
zp
o
čty, p

en
ěžn

í to
ky, vlád

n
í sekto

r, n
áro

d
n
í ú

čty, m
ezin

áro
d
n
í sro

vn
án
í, střed

n
ěd

o
b
ý fiskáln

í výh
led

, střed
n
ěd

o
b
ý výh

led
 státn

íh
o
 ro

zp
o
čtu

, výd
ajo

vé rám
ce, d

lo
u
h
o
d
o
b
á 

u
d
ržiteln

o
st veřejn

ých
 fin

an
cí, fiskáln

í p
ro
jekce, čisté p

ů
jčky, čisté výp

ů
jčky, veřejn

ý d
lu
h
, m

akro
eko

n
o
m
ický vývo

j, zám
ěry fiskáln

í p
o
litiky, vývo

j veřejn
ých

 fin
an
cí, veřejn

é ro
zp
o
čty, p

en
ěžn

í to
ky, vlád

n
í sek‐

to
r, n

áro
d
n
í ú

čty, m
ezin

áro
d
n
í sro

vn
án
í, střed

n
ěd

o
b
ý fiskáln

í výh
led

, střed
n
ěd

o
b
ý výh

led
 státn

íh
o
 ro

zp
o
čtu

, výd
ajo

vé rám
ce, d

lo
u
h
o
d
o
b
á u

d
ržiteln

o
st veřejn

ých
 fin

an
cí, fiskáln

í p
ro
jekce, čisté p

ů
jčky, čisté

 

výp
ů
jčky, veřejn

ý d
lu
h
, m

akro
eko

n
o
m
ický vývo

j, zám
ěry fiskáln

í p
o
litiky, vývo

j veřejn
ých

 fin
an
cí, veřejn

é ro
zp
o
čty, p

en
ěžn

í to
ky, vlád

n
í sekto

r, n
áro

d
n
í ú

čty, m
ezin

áro
d
n
í sr o

vn
án
í, střed

n
ěd

o
b
ý fiskáln

í vý‐
h
led

, střed
n
ěd
o
b
ý výh

led
 státn

íh
o
 ro

zp
o
čtu

, výd
ajo

vé rám
ce, d

lo
u
h
o
d
o
b
á u

d
ržiteln

o
st veřejn

ých
 fin

an
cí, fiskáln

í p
ro
jekce, čisté p

ů
jčky, čisté výp

ů
jčky, veřejn

ý d
lu
h
, m

akro
eko

n
o
m
ický vývo

j, zám
ěry fiskáln

í 

 

 

Ministerstvo financí České republiky 
Odbor Finanční politika 
Letenská 15 
118 10 Praha 1 

http://www.mfcr.cz 

 


